
 Číslo 39/Ročník 35  20/11/2024 www.sedlcansky-kraj.cz Cena 25 Kč 

SEDLČANY V kulturním 
domě se ve čtvrtek 14. října 
konal koncert při příležitosti 
významného jubilea sedl-
čanského big bandu Blue 
Orchestra. Jeho historie se 
začala psát v roce 2004, kdy 
kapelník Václav Calta založil 
malé hudební těleso, které 
tehdy neslo název Taneční 
orchestr Základní umělecké 
školy Sedlčany.

Dnes v Blue Orchestra 
hraje dvacet hudebníků, 
z nichž mnozí vystupova-
li nejenom v Sedlčanech 
a okolí, ale také ve Francii, 

OBDĚNICE V pondělní pod-
večer 11. listopadu si našli 
do Obděnic cestu všichni, 
kterým kulturní a duchov-
ní život není cizí. Za pří-
tomnosti přátel a členů 
spolku Obděnická fara, bě-
hem jednoho podvečera, 
který se plynně přehoupl 
do večerních hodin, se 

zde udály hned tři akce. 
Důležité je hned na za-

čátku zmínit, že místní fara 
už před časem zase ožila. 
V malé vesnici nedaleko 
Petrovic se na faře promí-
tá, diskutuje, probíhají zde 
různé workshopy, přednáš-
ky a další kulturní akce. 
Spolek nesoucí jméno 

SEDLČANY Minulý týden, 
který v Sedlčanech začal 
oslavami patrona města sv. 
Martina, přinesl i pěkný 
dárek ke zprovoznění míst-
ních zvonů. Podobně jako 
kdysi svatý Martin projevilo 
štědrost sedm místních ro-
din. Jejich členové, kteří si 
přejí, aby sedlčanské zvony 
opět zvonily, darovali cel-

BAREVNÁ REKLAMA 
v mimořádném v mimořádném 
vánočním vydání vánočním vydání 
Sedlčanského krajeSedlčanského kraje
Email: 
tisk@sedlcansky-kraj.cz
Tel.: 774 414 225

SEDLČANY Hned na dvou 
místech současně, na ná-
měst í  T.  G.  Masaryka 
a v muzeu, se ve městě 
v neděli 17. listopadu kona-
ly oslavy pro naši republiku 
dvou historických milníků.

Státní svátek Den boje 
za svobodu a demokra-
cii a Mezinárodní den 
studenstva se u nás vzta-
hují k událostem, které 
od sebe dělí padesát let. 
17. listopadu 1939, dva dny 
po pohřbu studenta Jana 

Opletala, postřeleného 
po násilném potlačení de-
monstrace při příležitosti 
dvacátého prvního výročí 
vzniku Československa, 
nacisté uzavřeli vysoké 
školy, a 17. listopadu 1989 
po brutálním zásahu Veřej-
né bezpečnosti proti pokoj-
né studentské demonstraci 
začala sametová revoluce.

Náměstím zněla 
Modlitba pro 
Martu

KRÁSNÁ HORA NAD VL-

TAVOU „Ohlasy jsou pozi-

tivní, myslíme si, že se to 

povedlo,“ hodnotí opravu 
pomníku obětem 1. svě-
tové války starosta měst 
Jaroslav Kříž.  Oprava 
byla podle něj potřebná už 
dlouho a nyní se na to dalo 
využít dotace v rámci pro-
gramu Zachování a obnova 

Kouzlo okamžiku 
v Obděnicích

Obděnická fara, společně 
s místními a dalšími lidmi, 
kterým nebyl osud staré 
budovy lhostejný, dal bu-
dovu v rámci možností 
do pořádku. Je zde vyma-
lováno, uklizeno, proběhly 
nezbytné úpravy a další 
jsou v plánu. Už při koupi 

Pomník, u kterého se 
konají pietní akce, je 
opraven

historických hodnot od Mi-
nisterstva obrany.

„Máme jeden válečný 

hrob na hřbitově. I tohle je 

pietní místo, které je v sezna-

mu, na který se dá požádat 

přes válečné hroby,“ upřes-
nila k tomu místostarostka 
Jana Mašková. Pomník už 
jednou opravovaný byl, asi 

Big band Blue Orchestra 
na svém narozeninovém 
koncertu předvedl, že 
dokáže otevřít každou 
hudební přihrádku

Německu, Maďarsku nebo 
na Slovensku. Orchestr vy-
stupoval na sedlčanských 
slavnostech Rosa i s něko-
lika známými hudebníky 
a zpěváky, například s Feli-
xem Slováčkem nebo s Pet-
rou Janů. 

Kapela je známá tím, že 
dokáže otevřít snad každou 
hudební přihrádku. Potvrdi-
la to i na svém narozenino-
vém koncertu. A tak zatímco 
v úvodu programu zazněly 
v orchestrální podobě známé 
lidové písničky Šly panenky 

Sedm dárců věnovalo 
na zvony celkem 
sedmdesát tisíc korun

kem sedmdesát tisíc korun.
„Sedlčanská zvonice 

v sobě ukrývá celkem čtyři 

zvony. Jedná se o starý zvon 

barokní a dále tři novodobé, 

které byly pořízeny za dě-

kana Štěpána Luži,“ uvedl 
Tomáš Zouzal, který se his-
torií sedlčanských zvonů 
v poslední době zabývá. 

Tradiční oslava svatého Martina v Milešově se letos konala v sobotu 16. listopadu. Více na str. 10

Svobodu je potřeba si stále 
připomínat, zaznělo u kašny 
na vzpomínkové akci

Stejně jako v předcho-
zích letech akci pořádala 
základní umělecká škola 
ve spolupráci s městem 
Sedlčany, městským muze-
em, 2. ZŠ Propojení a Střed-
ním odborným učilištěm 
v Bezručově ulici. V úvo-
du programu na náměstí 
promluvila ředitelka ZUŠ 
Sedlčany Vladimíra Křen-
ková, která poté, co za-
zněla jako symbol let 1968 
a 1989 Modlitba pro Martu 

Pokračování na straně 4 Pokračování na straně 3

Pokračování na straně 9

Pokračování na straně 2 Pokračování na straně 3



2 strana www.sedlcansky-kraj.cz

před patnácti lety. Efekt ale nebyl takový, 
jaký by vedení města očekávalo, a tak 
bylo nyní potřeba udělat rekonstrukci 
znovu.

Práce realizoval Rastislav Jacko. Smlou-
vu s ním město uzavřelo 28. června tohoto 
roku, dílo bylo předáno 25. září. Práce pro-
bíhaly v souladu se zadávací dokumentací. 
V první fázi byl proveden biocidní postřik. 
Následně byly odstraněny mechy a lišejní-
ky a kámen očištěn. Po očištění ale byly pa-
trné předešlé opravy. Některé byly odstra-
něny a nahrazeny novými doplňky. Spáry 
jednotlivých částí byly mechanicky odstra-
něny a na závěr nově vyplněny do povrchu 
kamene. Opravena byla také mechanická 
poškození a písmo. Na závěr byl kámen 
zpevněn a dostal patinu a ochranný nátěr.

Rastislav Jacko předal městu také do-
poručení pro následnou údržbu pomníku. 
Jeho současný stav je podle něj uspokoji-
vý a kámen je stále v dobrém stavu. „Pa-

mátka je restaurátorským zákrokem stabi-

lizovaná a chráněná proti atmosférickým 

vlivům,“ uvedl s tím, že je třeba provádět 
nadále průběžné kontroly a obnovovat ná-
těry.                Olga Trachtová Hadáčková

ZPRAVODAJSTVÍ

SEDLČANY Strážníci jsou hrdí 
na své povolání, které je psy-
chicky, fyzicky a časově vel-
mi náročné. Výkon poslání 
profese policejního strážníka 
u městské policie se stal pro 
mnohé z nich celoživotním po-
voláním. Prosazování zákonů, 
ochrana majetku, života a zdra-
ví občanů a zajišťování veřej-
ného pořádku jsou činnosti, se 
kterými se při své práci setká-
vají každodenně. 

„Dříve než se stanou stráž-

níky, musí projít školením a vý-

cvikem, spočívajícím ve výuce 

a praktické aplikaci zákonů, 

fyzickém proškolení z donu-

covacích prostředků a střelec-

kém výcviku a zacházení ze 

zbraní,“ informoval redakci 
velitel Městské policie Sedl-
čany a městský zastupitel Petr 
Krch. „Toto povolání je výbě-

rovým povoláním a není pro 

každého, musí mít takzvaně 

policejní práci v krvi. Z tohoto 

důvodu je důležitý psycholo-

gický posudek, který napoví 

o vhodnosti kandidáta pro tuto 

práci. Jedním z nutných krité-

rií výběru je trestní a občanská 

bezúhonnost. Ne každý tímto 

sítem projde. U těch, co měli 

štěstí a posudek zní − vhodný 

pro tuto práci, začíná maratón 

celoživotního vzdělávání, kte-

rý je vždy zakončen zkouškou 

na Policejní akademii před ko-

misí Ministerstva vnitra České 

republiky, které je ze zákona 

povinno přezkoušení provádět 

na základě odpovídajících zna-

lostí ve stanoveném rozsahu 

a udělit osvědčení pro výkon 

strážníka.“ 

Prvních dvacet let, vždy 
v pětiletém intervalu, musí 
strážníci toto přezkoušení 
úspěšně absolvovat. Po tomto 
období jim platí na dobu ne-
určitou za podmínky, že vždy 
absolvují proškolení z noveli-
zací zákonů a vyhlášek v po-
třebném rozsahu. Nutností 
související s tímto povoláním 
je velmi dobrá fyzická kondice 
a její udržování i pravidelný 
střelecký výcvik. Z tohoto dů-
vodu jsou stanoveny pravidel-
né zdravotní prohlídky závod-
ním lékařem, který posoudí, 
zda je uchazeč nebo strážník 
schopen toto povolání vykoná-
vat. „Historicky jsme se setkali 

s kolegy, kteří to po měsíci vzda-

li, neboť měli strach a rizika 

spojená s touto prací se jim zdá-

la nepřiměřená. Z druhé strany 

zdravým jádrem kolektivu naší 

městské policie v Sedlčanech je 

čtyřicet procent strážníků, pro 

které se toto povolání stalo tzv. 

celoživotním posláním, za což 

jim patří srdečné poděkování 

a ocenění jejich celoživotní 

práce. Pokud mám uvést pár 

slov o sobě, tak musím upřímně 

říci, že jsem si nikdy nepředsta-

voval, že strávím povoláním 

v uniformě většinu profesního 

života, a to více než pětatřicet 

let služby státu, občanům a měs-

tu Sedlčany,“ dodal Petr Krch.
Bližší informace zájemci zís-

kají na služebně přímo u velite-
le sedlčanské městské policie.

David Myslikovjan

Pomník, u kterého se konají 
pietní akce, je opraven

SEDLČANY Ve středu 13. listopadu 
se v Kulturním domě Josefa Suka 
uskutečnilo za účasti mnoha váže-
ných hostů a pravidelných dárců 
krve slavnostní předávání Janské-
ho plaket. Tato událost, která se 
na Sedlčansku konala poprvé, byla 
nejen oslavou každoročního dárcov-
ství, ale i poděkováním těm, kteří 
dlouhodobě přispívají k záchraně 
lidských životů. 

Ocenění prof. Janského získalo 
celkem 15 jednotlivců za jejich dlou-
hodobé a pravidelné dárcovství 
krve. Zlaté plakety byly uděleny těm, 
kteří darovali krev čtyřicetkrát, stří-
brné plakety dostali dárci s dvaceti 
odběry a bronzové plakety byly udě-
leny za deset odběrů. 

„Je pro mě velká čest, že mohu 

přivítat takové množství oddaných 

dárců, kteří bez očekávání jakékoli 

odměny darují to nejcennější, co mo-

hou – svou krev,“ řekl mimo jiné sta-
rosta města Sedlčany, Ivan Janeček, 
který měl úvodní slovo a poděkoval 
všem přítomným za jejich aktivní 
účast na tomto obdivuhodném činu.

Předávání ocenění proběhlo 
na základě impulsu od ředitelky Ob-
lastního spolku Českého červeného 
kříže (ČČK) Příbram, paní Simony 
Pospíšilové, která pomohla s or-
ganizací a umožnila skupině ČČK 
Sedlčany ocenit místní dárce krve 
v Sedlčanech. Moderování akce 
a předávání plaket se zhostila jed-
natelka ČČK Sedlčany, Lenka Tome-
šová. Pomocnou ruku podaly také 
členky místní skupiny CČK, Jana 
Trmalová a Jana Sůvová. Akce byla 
podpořena městem Sedlčany a s or-

ganizací velmi pomohla také Lída 
Farová, manažerka prevence krimi-
nality a protidrogové prevence. „Dár-

covství krve je jeden z nejkrásnějších 

a nesobeckých činů, které můžeme 

vykonat. Proto jsme rádi, že tato tradi-

ce bude pokračovat i v dalších letech,“ 
řekla Farová.

Součástí slavnostního večera bylo 
také hudební vystoupení fl étnového 
souboru Základní umělecké školy 
Sedlčany pod vedením pana učitele 
Roberta Pošváře, které přispělo k pří-
jemné atmosféře celé akce.

„Pevně věříme, že se tato akce 

stane pravidelnou součástí kulturní-

ho a společenského života na Sedl-

čansku a bude i nadále připomínat 

důležitost dárcovství krve. Všem oce-

něným, stejně jako těm, kteří se chys-

tají darovat krev v budoucnu, patří 

obrovský dík za jejich ochotu pomoci 

tam, kde je to potřeba,“ řekla na zá-
věr Lenka Tomešová.          -red-

Slavnostní předávání plaket prof. Janského v Sedlčanech ocenilo dárcovství krve

Městská policie Sedlčany přijme 
do svých řad nové kolegy

SEDLČANY Ve čtvrtek 14. listopadu 
navštívil 2. ZŠ Propojení pracovník 
z České bankovní asociace. 

Celá beseda pro deváťáky se sou-
středila na bezpečné bezhotovostní 
platby. Nejprve byly žákům ukázány 
podvodné zprávy, které se snaží zís-
kat přístupové údaje k účtům. Druhou 
polovinou besedy pak prostupovalo 
téma finanční gramotnosti. Deváťáci 
se tak dozvěděli, jaký je rozdíl mezi 

spořením a investováním, setkali se 
s pojmy jako například dluhová past 
a objasnili si význam zkratky RPSN. 
Také zjistili, jaké jsou rozdíly mezi de-
betní a kreditní kartou. Nyní už navíc 
vědí, kam nejlépe soustředit své pení-
ze, aby vznikala finanční jistota. 

Nechyběl ani prostor pro dotazy. 
Pan bankéř zmínil svou spokojenost 
se zvídavostí žáků i jejich poznatky.     

-propoj-

Propojku navštívil bankéř

Dokončení ze strany 1



3stranawww.sedlcansky-kraj.cz ZPRAVODAJSTVÍ

Zabezpečovací zařízení, kamerové systémy, přístupové systémy. E-mail: info@nes.cz, tel.: 603 504 097

„Dva z nich jsou z roku 1968 

a nesou jména Martin a Fran-

tišek Bučil. Posledním je zvon 

Štěpán, který věnoval právě 

děkan Luža a byl odlit v roce 

1977. Zvony byly ovládány 

elektromechanickým zaříze-

ním, které nemělo odpovídají-

cí kvalitu a po padesáti letech 

má již odslouženo. Z toho 

důvodu hlas všech čtyř zvonů 

před několika lety umlkl.“

Sedlčanská farnost se po-
třebné opravě věnuje a po-
stupně zvony opět zprovoz-
ňuje. Od minulého roku tak 
mohou lidé v Sedlčanech 
znovu slyšet hlas zvonu 
František Bučil, který se jme-
nuje po oblíbeném sedlčan-
ském děkanovi. Rozeznívá 
se pravidelně každý den 
v poledne a o šesté hodině 
večerní.

Na opravu potřebnou pro 
další zvony se nyní sbírají fi -
nance. Známé jsou zejména 
Sedlčanské oplatky, jejichž 
prodej k tomuto účelu již 
vynesl přes třicet tisíc korun. 
Necelými devíti tisíci přispěli 
letos 28. září také návštěvníci 
přednášky o sedlčanských 
zvonech a hodinách, která 
se konala v místním komu-
nitním centru. Další částky 
věnovali dárci přímo na účet 
farnosti nebo je předali osob-
ně některému z místních 
duchovních. Přispělo i měs-
to Sedlčany. Dar padesáti 
tisíc korun schválilo zastu-

Sedm dárců věnovalo 
na zvony celkem 
sedmdesát tisíc korun

pitelstvo města dne 7. října.
„Dlouhé mlčení zvonů při-

vedlo nyní na podzim několik 

místních obyvatel k myšlence 

složit se na zprovoznění zvo-

nu Štěpán,“ připomněl To-
máš Zouzal. „Vedla je k tomu 

vzpomínka na děkana Ště-

pána Lužu, kterého zde ještě 

řada lidí pamatuje. (zemřel 

v roce 1985 - pozn. redakce). 

Dárci ze sedmi rodin proto 

tento týden složili celkem se-

dmdesát tisíc korun a předali 

je sedlčanskému faráři k pří-

slušné opravě. Pokud nějaké 

peníze zbydou, použijí se pro 

zbývající zvony.“

Jména dárců redakce 
na základě jejich přání ne-
zveřejňuje. Lze však pro-
zradit, že se jednalo o muže 
i ženy ve věku mezi třiceti 
a sedmdesáti lety, a to z růz-
ných skupin obyvatel od za-
stupitelů a doktorů přes ře-
meslníky až po důchodce.

Veškeré náklady na opra-
vy, které zahrnují výměnu 
mechanismů a další práce, 
pravděpodobně přesáhnou 
čtvrt milionu korun. Kdo by 
si přál připojit se k dárcům 
a libovolnou částkou přispět, 
může svůj dar předat fará-
ři P. Lukáši Okurkovi nebo 
jej zaslat na účet farnosti č. 
3858268319/0800 s poznám-
kou Dar na zvony. Potvrzení 
o daru, využitelné například 
pro účetnictví, vydává farář 
na vyžádání.

David Myslikovjan

v podání žáků školy, mimo 
jiné řekla: „Máme pětatřicet 

let od sametové revoluce, 

a myslím si, že je stále po-

třebné připomínat si svobo-

du a čas, v němž můžeme 

konat to, co chceme. Víme, 

jaká je situace, a že naše 

základní umělecká škola 

a my, pedagogové můžeme 

ovlivňovat naši nejmladší 

generaci. Připravili jsme 

pro vás výstavu kolem kaš-

ny na téma Svoboda a de-

mokracie. Když jsem se dětí 

ptala, co pro ně znamená 

svoboda, odpovídaly na-

příklad, že si mohou zvolit 

na který z kroužků mohou 

chodit, že mohou učitelům 

svobodně říct, co si myslí, 

nebo že si svobodně mohou 

zvolit mezi obory.“

Svoboda není 
samozřejmostí

Výstavu kolem kašny 
doplnili také žáci 2. ZŠ 
Propojení a přispěli i ško-
láci z Petrovic. Ještě než 
si účastníci mítinku začali 
prohlížet vystavené prá-
ce a než se zaposlouchali 
do písniček kapely Třetí 
slunce, promluvil k nim 
starosta Sedlčan. „Od 17. 

listopadu 1989 uplynulo 

třicet pět let, a tak dlouhou 

éru svobody ve dvacátém 

století naši předci nezažili,“ 

řekl Ivan Janeček. „Za těch 

pětatřicet let jsme ušli 

ohromný kus cesty do ci-

vilizovaného světa. Mladá 

generace není zatížena 

předsudky, umí a chce více 

využívat výhod svobodné-

ho světa. Máme všechny 

předpoklady být spokojeni, 

přesto se 17. listopad a hod-

noty s ním spojené po pětat-

řiceti letech opět zpochyb-

ňují. Počáteční spontánnost 

vystřídalo rozčarování, 

nespokojenost, otrávenost 

z politiky a politikou. Pocit 

sounáležitosti a solidarity 

se někam vytratil, hodnoty 

Svobodu je potřeba si stále 
připomínat, zaznělo u kašny 
na vzpomínkové akci

jsou relativizovány. Auten-

tické vzpomínky na éru 

komunismu rychle vypr-

chávají a je pravděpodobné 

a přirozené, že vyprchávat 

budou stále rychleji. Dneš-

ní mladá generace vyrostla 

ve svobodné zemi a svobo-

du bere jako něco samozřej-

mého, přirozeného a dané-

ho. Život bez svobody je 

pro ni nepředstavitelný. 

Tato svoboda není samo-

zřejmostí, ačkoliv jsme si už 

v rámci naší každodennosti 

odvykli ji vnímat jako dar, 

který by ale měl být spojen 

s určitou zodpovědností 

a pokorou. Musíme se o něj 

starat, vážit si ho a pečovat 

o něj. Musíme se občan-

sky angažovat, nepodléhat 

zjednodušením, nemlčet 

k nepravostem a nebýt ne-

teční vůči náznakům ome-

zování svobody a demokra-

cie. Kritika samotná ovšem 

nestačí. Nenechme se otrá-

vit blbou náladou, jak říká-

val Václav Havel. Začněme 

u sebe, pracujme na sobě, 

na svém bezprostředním 

okolí, aktivně se zúčastňuj-

me věcí veřejných, naslou-

chejme druhým a nebuďme 

pasivní. Buďme hrdí na svůj 

domov, na svoje město 

a pracujme na jeho zvele-

bování. A hlavně nespo-

léhejme na to, že se něco 

změní samo od sebe.“

Živo bylo 
na náměstí 
i v muzeu

Po celou dobu programu 
na náměstí lidé zapalovali 
svíčky na kašně a poté, co 
zazněla státní hymna, mnozí 
z nich přecházeli do muzea, 
kde se mohli podívat na vý-
stavu fotografi í z událostí 

v Sedlčanech před pětatři-
ceti lety, na dokumentární 
fi lmy z té doby, a rovněž 
mohli být účastníky štafe-
tového čtení. A také mohli 
za doprovodu živé hudby, 
připomínající tvorbu Karla 
Kryla a dalších, za minulé 
doby zakázaných autorů, 
ochutnat extra chmelený 
svatomartinský ležák. Po-
dáván byl jeden šnyt, a to 
není ani půllitr, ale ani malé 
pivo. Je to prý míra pouze 
přibližná. Na náměstí měli 
svůj stánek také studenti 
SOU Sedlčany, kteří připra-
vili pochutiny připravované 
na ulici, typické pro předlis-
topadovou dobu. Jednalo se 
o sekanou v housce nebo 
párek v rohlíku, a také o la-
skonku a štafetku. 

David Myslikovjan

KRÁSNÁ HORA NAD VLTAVOU V neděli uspořádali sokolové tradiční 
drakiádu. Přesto, že byla zima a dvě desítky dětí byly na celodenní 
akci v tělocvičně, vzduchem se tu prohánělo 11 draků nejrůznějších 
velikostí, barev i tvarů. -oth-

Při příležitosti pětatřicátého výročí listopadových událostí lidé 
na náměstí zapalovali svíčky.

Dokončení ze strany 1

Dokončení ze strany 1



4 strana www.sedlcansky-kraj.czZPRAVODAJSTVÍ

budovy obcí a následné 
prohlídce, zde byl zjiště-
no pěkné množství knih. 
A nejednalo se jen o knihy 
teologické. Slovo dalo slo-
vo a manželé Bambuškovi, 
kteří jsou členy zmíněného 
spolku, dodali navíc ještě 
knihy z pozůstalosti he-
rečky Zdeny Hadrbolcové. 
Po velké práci a úsilí všech 
účastníků, včetně obce Pe-
trovice, nastal v pondělí, 
kdy mnozí vítali svatého 
Martina, onen slavný den. 
V Obděnicích na faře ote-
vřeli na svátek knihovnu. 
Mnohé kousky zde jsou 
skutečně originální. A v kla-
sické knihovně je jen tak 
nenajdete. Některé vazby 
jsou skoro už i historické 
a každého milovníka čtení 
zde zaujme velmi zajímavá 
nabídka. 

V kamny vytopené míst-
nosti se ujal úvodního slova 
starosta Petrovic Pavel Ku-
bíček. Promluvil o historii 
koupě fary i plánech, které 
v tu dobu zazněly, ohledně 
jejího využití. Vzpomněl 
na první rozhovory s míst-
ním občanem Vladimírem 
Krejčou i režisérem Miro-
slavem Bambuškem. Oba 
zmínění tenkrát navrhovali, 
aby se fara využila v kultur-
ním životě. Kubíček přiznal, 
že mu to tehdy přišlo skoro 
nemožné. Tehdy totiž padly 
jako další návrhy z veřejné-
ho mínění co se starou bu-
dovou, například nápady 
jako byty, turistická ubytov-
na, restaurace a další. Uznal, 
že i on příliš nevěřil, že se 
zde společenský život tak 
neuvěřitelně rozjede. V té 
době si sám uměl v tomto 
místě představit spíše právě 
zmíněné byty. „Od té doby 

uplynul skoro rok a půl. 

Do Obděnic jezdí na faru 

známí a populární herci 

a herečky, místo již navštívil 

ministr kultury Martin Baxa, 

svou přednášku o vážné hud-

bě zde měl i Vladimír Franc. 

A další akce se stále plánují 

a je o ně zájem! Neskutečné 

se stalo skutečným. Dnes už 

se totiž nejezdí z Obděnic 

na divadlo do Prahy, ale ob-

ráceně.“ Vtipně glosoval Pa-
vel Kubíček. 

Kouzlo okamžiku v Obděnicích
„Jsem velmi rád, že to, 

co tady probíhá, neuvěřitel-

ně obohatilo, ale i probudi-

lo spolkový život. V dnešní 

době vidím i jako velmi 

podstatné, jak došlo ke spo-

jení místních i přespolních, 

kteří faru vyklízeli a probu-

dili zase k životu. Prostě to 

tady neuvěřitelně funguje. 

A já si přeji jediné, aby to 

tady i nadále takhle skvěle 

pokračovalo!“ 

Slovo si poté převzala 
umělkyně Zuzana Bambu-

šek Krejzková. Ta po přiví-
tání hostů zmínila, že jsou 
otevření i dalším návrhům 
a nebrání se případné inspi-
raci. Pozvala do knihovny 
hned několik přítomných 
herců a hereček, aby každý 
z nich přečetl krátký úry-
vek z připravené knihy. Pro 
doplnění atmosféry, se celá 
místnost zhasla a svítila jen 
malá lampa u stolu, u které-
ho se předčítalo. Atmosféra 
v tu chvíli byla přímo po-
hádková. 

První ke starému sto-
lu usedla Petra Lustigová. 
Četla úryvek z knihy Povíd-

ky, všem dobře známého 
Franze Kafky. „Cesta domů, 

hle přesvědčivost vzduchu 

po bouřce. Zjevují se mi mé 

zásluhy a zmahají mě. Tře-

baže se přece nevzpírám. 

Pochoduji a mně tempo je 

tempem tohoto chodníku. 

Této ulice, této čtvrti…“ Čet-
la klidným hlasem známá 
herečka. Kdyby v tu chvíli 
spadl na zem špendlík, tak 
by byl slyšet. Kouzlo oka-
mžiku si užívali všichni. 
Po dočtení stránky, pře-

vzala slovo u knihy, a to 
doslova kouzelné a záro-
veň velmi staré, Viktorie 
Čermáková. Citovala, jak 
provést trik s kapesníčkem 
a prstýnkem, podle starého 
návodu. Kouzlo k pobavení 
všech i předvedla. Pomysl-
nou čtecí štafetu převzali 
i páni herci. Saša Rašilov, 
Igor Chmela a Jakub Gott-
wald. Ti knihovnu obohatili 
i darováním různých kniž-
ních titulů. 

Po milé čtecí vložce 
si vzala opět slovo jed-
na z hlavních iniciátorek 
otevření knihovny Zuza-

na Bambušek Krejzková. 
„Děkuji, že přijela Viktorie 

Čermáková, Jana Lustigo-

vá a Petra Burianová. Byly 

kamarádkami Zdeničky 

Hadrbolcové a výrazně mi 

pomohly s přemístěním 

knih sem do knihovny. Dě-

kuji i Láďovi Krejčovi, který 

s pomocí Michala Marouška 

dal knihovnu dohromady. 

A samozřejmě výrazně dě-

kuji i všem ostatním, kteří 

přiložili ruku k dílu. Provoz 

nebude zatím pravidelně 

nastaven, vše je o domluvě, 

o zavolání.“

Padl i dotaz z veřejnos-
ti. Petra Čiháka z Ohrady 
zajímalo, zda je možné 
nahlédnout do seznamu 
knih. Určitě ano, hned jak 
bude seznam digitalizován. 
Dočkal se kladné odpově-
di. A poté již bouchlo šam-
paňské a přítomní připili 
na knihovnu, faru, ale i lidi, 
kteří vše inicializovali. Ne-
chybělo ani sladké občers-
tvení. Jak zaznělo, herečka 
Zdena Hadrbolcová, po kte-
ré knihovna získala mnoho 
titulů, byla velkou milovníci 
zákusků. Proto ani zde ne-
mohla krabice se sladkým 
pohoštěním chybět. To 
mělo skoro větší úspěch, 
než zmíněné šampaňské. 
Což bylo úsměvné. 

Idea nejen teologické 
knihovny v Obděnicích, 
přístupné veřejnosti se stala 
realitou, obohacená o pozů-
stalost z knihovny Zdenky 
Hardbolcové, dary naklada-
telství Baobab i další přírůst-
ky je k dispozici svým čtená-
řům a badatelům. Knihovna 
vznikla i za podpory NA-
DACE VIA. O její provoz se 
bude zatím po předchozí 
telefonické domluvě starat 
hlavně Jitka Vanišová.

Následovalo posvěcení 
zrekonstruovaného kříže 
na obděnické návsi kně-
zem a teologem Benedik-
tem Mohelníkem. Nápad, 
aby se kříž opravil, při-
šel od režiséra Miroslava 
Bambuška.

Když se v šest hodin 
večer ozval zvon na Ob-
děnickém kostele, náves 
před hospodou už byla 
zaplněná převážně místní-
mi lidmi. Úvod slavnostní 

chvíle zpříjemnilo vystou-
pení pěveckého smíšeného 
spolku Záboj. Poté si vzal 
slovo petrovický starosta 
Kubíček, který všem po-
děkoval. Promluvil i inici-
átor opravy kříže Miroslav 
Bambušek. Následovalo 
posvěcení zrekonstruova-
ného kříže na obděnické 
návsi knězem a teologem 
Benediktem Mohelníkem. 
„V kříži nacházíme útěchu, 

pomoc. Kaple, kříže, kostely 

modelují naší českou krajinu 

duchovním způsobem a při-

pomínají nám všem co je 

v životě důležité.“ Připome-
nul, jak je důležitá pomoc 
mezi bližními a po svěcení 
kříže následovala společná 
modlitba. 

Poslední u kříže promlu-
vil senátor Petr Štěpánek. 
„Dnes si mimo jiné připo-

mínáme i den veteránů, 

pojďme si říct i vazbu s tím-

to křížem. Tento kříž stojí 

i u bývalé obecné školy, vítal 

žáky vždy, když šli do školy 

a připomenul jim, že jsme 

křesťanskou zemí. Bohužel 

ale toto místo bylo i mís-

tem, kde vojáci nastupovali 

na první světovou válku. 

Právě zde se loučili se svými 

rodinami. Toto místo bylo 

spojené i se smutkem. Dnes, 

na den válečných veteránů 

jsem rád, že znovu dáváme 

v život a vzpomínáme tento 

kříž. Jsem rád, že se znovu 

vrací do této podoby, v jaké 

si to představovali naší před-

kové, když to tady budovali. 

Tenkrát to pro ně rozhodně 

nebylo lehké, protože pro-

středků měli málo. Jsem rád, 

že se vracíme k tradicím na-

šeho vlastenectví a češství. 

Děkuji za nápad i realizaci 

všem, kteří se na opravě 

a obnově kříže podíleli.“ 
Zakončil senátor Petr Štěpá-
nek jako poslední vystupu-
jící svou řeč. 

Hodiny pokročily k sed-
mé večerní. Začínal další 
bod nabitého pondělního 
večera v Obděnicích. Scé-
nický dokument o hledání 
síly a radosti i v naprosté 
beznaději, nesoucí název 
Obděnický farář Ladislav 
Albert Hlad v projektu Mi-
roslava Bambuška, kde 
hrají Igor Chmela, Jakub 

Opravený kříž u bývalé školy na návsi, v současné době hospody 
posvětil Benedikt Tomáš Mohelník.

Dokončení ze strany 1



5stranawww.sedlcansky-kraj.cz ZPRAVODAJSTVÍ

PLOŠNÁ INZERCE od 14 Kč vč. DPH/cm2

Tel.: 774 414 225, E-mail: reklama@sedlcansky-kraj.cz

 opravy všech motorových vozidel, traktorů, 
    zemědělských strojů, prodej náhradních dílů
 zámečnické a kovářské práce (mříže, kování, schody)
 svářečské práce v ochranné atmosféře, řezání plazmou
 prodej technických plynů, Linde technoplyn a propan butanu
 prodej motorových, převodových a hydraulických olejů
 výroba přístřešků, markýz – polykarbonát

ZEOS s. r. o.   Sedlec-Prčice
Tel.: 723 279 026 (do 15 hod.)

provede práce na zakázku i s montáží
ZEOS s. r. o. Sedlec - Prčice

Tel./fax: 317 834 320 (do 15 hod.)

provede práce na zakázku i s montáží

opravy všech motorových vozidel, traktorů, 
    zemědělských strojů, prodej náhradních dílů

prodej vodoinstalačního materiálu
zámečnické a kovářské práce (mříže, kování, schody)
svářečské práce v ochranné atmosféře, řezání plazmou
prodej technických plynů, Linde technoplyn a propan butanu
prodej motorových, převodových a hydraulických olejů
zastřešení bazénů - polykarbonát, ONDEX
výroba přístřešků, markýz - polykarbonát

Najdete nás v Petrovicích v areálu zemědělského družstva - přidružená výroba
Tel.: 318 856 219, e-mail: pv.petrovice@tiscali.cz, www.hadicepetrovice.cz

baterie auto i moto
oleje

maziva
kapaliny

hadice

rozvaděče na štípačky
rychlospojky
koncovky

M. L. ELEKTRO
elektromontážní práce
hromosvody
elektronické zabezpečovací   

     a kamerové systémy

Nabízíme 
dlouhodobě udržitelný příjem

Volejte 734 462 216

R O Z V O Z   J Í D E L  

Koupím les, pole nebo chalupu. Pla-
tím hotově. Tel.: 730 529 545.                 164/24

Koupím do své sbírky vojenské 
věci jako helmy, sochy, uniformy, dýky, 
šavle, vyznamenání, odznaky, masko-
vací oblečení, celty, sumky, pouzdra 
na zbraně, plynové masky, čepice, vý-
stroj, opasky, přezky, vzduchovky, atd... 
Nebojte se nabídnout cokoliv i špinavé 

Prodám palivové dřevo měkké 800 Kč/prms 

a tvrdé 1 800 Kč/prms nařezané a naštípané. 
Dovoz zdarma. Tel.: 730 529 545 

či jinak poškozené. Tel.: 703 140 600 nebo 
e-mail: 1944@seznam.cz.                 165/24

Pronajmu byt 2+1 v Petrovicích 
u Sedlčan. Tel.: 603 215 557.                 166/24

Strojírenská 859, Sedlčany    tel.: 739 026 969    sedlcany@nabytekkunc.cz

bytu dodá nový punc

www.nabytekkunc.cze-shop

Bolí vás záda? Hledáte ideální matraci?
Srdečně vás zveme na měření vhodnosti matrací 

dekou X-SENZOR v prodejně
Nábytek Kunc v Sedlčanech dne 21. 11. 2024

Měření matrací se nezavazujete k žádné objednávce 
a je zcela zdarma. 

21. 11. – SLEVA až 20 % na matrace Materasso 
21.–22. 11. – SLEVA 10 % na kompletní sortiment
Sleva se nevztahuje na akční a zlevněné zboží

Současně bude probíhat ochutnávka vín 
21. 11. 2024 od 14 hodin

na prodejně NÁBYTEK KUNC v Sedlčanech
V den akce lze zakoupit vína se slevou 

10 % z běžných cen

Ve čtvrtek 21. listopadu by 
se dožila 100 let paní 

Marie Bulanová
ze Sedlčan.

Vzpomíná dcera s rodinou.

Gottwald a Saša Rašilov, 
měl opětovně naprosto vy-
prodáno. Fara, kde scénic-
ký dokument můžete zažít 
na vlastní kůži, byla plná 
do posledního místečka. 
A zájem je dle reakcí veřej-
nosti stále enormní. Tvůrci 
již nyní slibují přidání ter-
mínů na jaro 2025.

Scénický dokument reži-
séra Bambuška vytvořil zře-
telný obraz života a odkazu 
tajného biskupa Ladislava 
Alberta Hlada, dlouholeté-
ho vězně komunistického 
režimu a nezlomného kně-
ze, jenž za všech okolnosti 
sloužil druhým svou věr-
ností, obětí a svědectvím. 
Scénický dokument se 
zabývá jeho působením 
v obci Obděnice v letech 
1934-1950 a dále sleduje 
jeho životní dráhu přes ko-
munistickou perzekuci až 
do smrti v roce 1979. Klade 
důraz na občanskou a kněž-
skou statečnost a angažova-
nost, protože ho vnímáme 
jako světlý vzor pro naši 
přítomnost a budoucnost. 
„Cílem projektu je oživit 

vzpomínku na velmi inspi-

rativní duchovní osobnost, 

která vymizela z paměti lidí. 

Vymizela, byla zahozena 

a zapomenuta a tím bylo spl-

něno přání komunistického 

režimu a dravý porevoluční 

kapitalismus na tuto orien-

taci směle navázal. Tento 

stav je podle nás neúnosný 

a působí devastačně na spo-

lečnost, a proto si klademe 

za cíl probudit jeho odkaz 

a také jeho faru.“ Dodává 
k dokumentu Bambušek. 

Atmosféru krom poutavé-
ho příběhu a perfektního vý-
konu herců na místě doplnil 
smíšený pěvecký sbor Záboj 
Sedlčany, který dirigovala 
Vladimíra Severová za hu-
debního doprovodu Martina 
Severy. Záboj vítal příchozí 
návštěvníky v dobových 
kostýmech a celou dobu byl 
v podstatě v místnosti příto-
men. Hudba Vladimíra Fran-
ze, která scénický dokument 
dokresluje, byla místy krás-
ná a místy až mrazivá. 

Po kulturním zážitku, 
který mnozí možná ještě 
dnes vstřebávají díky jeho 
síle, následovala otevřená 
debata na sále Obděnické 
hospody. Vedl ji zkušený 
Petr Vizina. Český novinář 
a hudebník. Účastnila se 
i historička a badatelka, 
zkoumající fenomén skryté 
církve a tajných svěcení, 
dějiny kanonického práva, 
pronásledování křesťanů 
v době nacismu a komu-
nismu, Eva Vybíralová. Ta 

hned v úvodu komentovala 
scénický dokument těmito 
slovy. „Tento formát před-

stavení jsem nikdy neviděla 

a velmi na mne zapůsobil. 

Co se týče biskupa Hlada, 

vím z historických pramenů, 

že to byl člověk velmi laska-

vý a lidmi oblíbený. Přitom 

dokázal občas i rázně ká-

zat, což obyvatelům neva-

dilo a přijímali jeho kázání 

s pochopením.“ Pozvání 
přijal i pamětník Vladimír 
Roškot. Pamětník pamatuje 
Hlada z dětství. Vzpome-
nul, jaký byl oblíbený farář 
osobnost. „Miloval zpěv, 

když přišel na návštěvu, 

tak se muselo zpívat. Rád 

si povídal s lidmi. Na mších 

občas zmínil sousedy, kteří 

se nechovali slušně, nebo 

měli nějaký prohřešek, aniž 

by je jmenoval. V jeho ká-

zání se každý poznal. Jako 

malý kluk jsem si na něj 

i hrál, vzpomenul Vladimír 

Roškot. Měl ráznou rychlou 

chůzi a rád chodil přírodou. 

Když někoho potkal, hned 

se s ním na kus řeči zastavil. 

Kde mohl, tam pomáhal.“ 
Ukončil vzpomínání Vla-
dimír Roškot. Debaty se 
dále účastnil kněz Benedikt 
Mohelník a režisér Miroslav 
Bambušek. 

Jana Motrincová 

PŘEDBOŘICE Výlov rybníka 
Draha v Předbořicích se 
konal v sobotu 16. listopa-
du dopoledne.

Bohužel nedopadl tak, 
jak by si hasiči, výlov 
každoročně pořádající, 
představovali. Ryb, oproti 
jiným rokům, bylo vylo-
veno výrazně méně. Dle 
domněnky místních zde 

evidentně lovila vydra. 
Přece se ale podařilo něja-
ké ryby slovit. Šlo hlavně 
o amury a kapry, kteří se 
hned na místě prodávali. 
Kdo si přijel rybu koupit, 
mohl ještě využít připrave-
né občerstvení. K chuti jis-
tě všem přišel i nad ohněm 
opečený špekáček. 

Jana Motrincová 

Výlov nedopadl 
podle očekávání

Rybník Draha v Předbořicích letos vydal výrazně méně ryb, nejspí-
še zde lovila vydra nebo jiný výtečník.



6 strana www.sedlcansky-kraj.czHISTORIE

Kolaborace znamená čes-
ky spolupráce a v mysli se 
nám to slovo pojí zejména 
s 2. světovou válkou. Za ko-
laboranty považujeme ty, 
kdo nějakým způsobem 
„spolupracovali s Němci“. 
Máme k nim řadit také 
Čechy, kteří pracovali pro 
zločineckou organizaci SS? 
Na Sedlčansku bylo tako-
vých lidí několik tisíc.

Pro lepší pochopení 
souvislostí začněme v roce 
1945. Když válka skončila, 
nezavládla Českoslovens-
kem jen radost z míru, ale 
i výčitky a snaha s kolabo-
ranty se vypořádat. Závaž-
nější případy posuzovaly 
mimořádné lidové soudy 
a Sedlčansko v této záleži-
tosti spadalo k soudu v Tá-
boře. Méně závažné delik-
ty řešily trestní nalézací 
komise a jedna z nich sídli-
la i v Sedlčanech. Dle slov 
Benešova dekretu, který 
jejich vytvoření nařizoval, 
měly komise za úkol trestat 
ty, kdo nepřístojným cho-
váním, urážejícím národní 
cítění českého nebo slo-
venského lidu, vzbudili 
veřejné pohoršení. Avšak 
které chování je přístojné, 
a které ne, co je to český 
lid a jak se uráží národní 
cítění, to už dekret neříkal.

Mezi lidmi panovalo na-
pětí. Ten nebo ta se přáte-
lili s Němci, nadbíhali jim, 
měli od nich výhody a teď 
by měli být potrestáni. 
Sedlčansko se navíc nachá-
zelo ve specifi cké situaci, 
neboť polovina okresu se 
v letech 1943–1945 stala 
součástí vojenského pro-
storu SS. S tím souvisela 
i řada projednávaných 
kauz, ale kdyby měly sou-

dy a komise vyšetřovat 
každého, kdo tu pro SS 
pracoval, měly by co dělat 
ještě hluboko v padesá-
tých letech. Takový postup 
samozřejmě nedával smy-
sl. V první řadě bylo třeba 
obnovit poničenou krajinu 
a hospodářský život, niko-
li stíhat někoho jen z toho 
důvodu, že bydlel a praco-
val na cvičišti SS.

Proč se tu ale tolik Če-
chů stalo zaměstnanci SS? 
Za normálních okolností by 
došlo k víceméně úplnému 
vysídlení domácího obyva-
telstva jako při vzniku jiných 
cvičišť. Ti lidé měli zkrátka 

z výcvikového prostoru zmi-
zet, v našem případě tomu 
ale bylo ze dvou důvodů 
jinak. Zaprvé tu útvary SS 
potřebovaly pracovní síly, 
které se jim budou starat 
o výstavbu a zázemí. Někdo 
tu musel pro vojáky stavět 
nebo předělávat budovy, 
od někoho potřebovali opra-
vit boty, zašít prádlo, zasklít 
okna nebo vyrobit nábytek. 

V Sedlčanech i okolí samo-
zřejmě řemeslníci žili, takže 
převzít je do služeb byla 
nejjednodušší cesta, jak je 
sehnat. Leckteří z nich navíc 
uměli německy.

Zadruhé tu byl ještě 
další problém, a to země-
dělství. Říše potřebovala 
mít protektorát co nejvíce 
soběstačný, aby se sem ne-
musely potraviny dovážet, 
nýbrž aby naopak poskyto-
val přebytky do Německa. 
Zabrat v něm přes čtyřicet 
tisíc hektarů a proměnit 
je ve vojenské cvičiště se 
s takovými záměry neslu-
čovalo, a tak došlo ke kom-

promisu: větší část polí se 
tu bude i nadále obdělávat. 
To byl počátek zdejších SS-
-Hofů, tj. hospodářských 
dvorů SS, a s tím souviselo 
i setrvání značného pro-
centa obyvatel.

Jak vše vypadalo v pra-
xi, je vidět třeba na příkladě 
Štětkovic. Tamní obyvatelé 
se dle vyhlášky měli vystě-
hovat na jaře 1944, v polo-
vině roku 1943 ale přijela 
do vsi komise SS, která dala 
občanům na výběr a žáda-
la rychlou odpověď. Kdo 
chce, může zůstat a bude 
pracovat pro SS. Ostatní se 
musí ze cvičiště odstěhovat 
již do 15. července. Překva-
pení obyvatelé se většinou 
rozhodli pro setrvání. Po-
dobně se dělo i na jiných 
místech a mnozí volili 
možnost zůstat doma, ať se 
děje, co se děje. Odevzdat 

nemovitosti, koně, dobytek 
a hospodářské stroje však 
museli stejně jako ti, kdo se 
vystěhovali.

Na cvičišti tak celkem 
zůstalo asi čtyřicet procent 
původního obyvatelstva, 
přičemž na Sedlčansku byl 
tento podíl vyšší – setrvala tu 
více než polovina lidí. Brzy 
ale zažívali různá nemilá 
překvapení. Často se stáva-
lo, že je správa výcvikového 
prostoru z vojenských nebo 
hospodářských důvodů pře-
sunula do jiné vesnice, takže 
doma beztak nezůstali. To 
se stalo třeba v Sestrouni, 
Kňovicích, Prosenické Lho-

tě a mnohde jinde. Pracovat 
pro SS také nebylo snadné, 
do SS-Hofů museli zaměst-
nanci docházet za každého 
počasí, někdy třeba i hodinu 
cesty a zde podléhali správ-
cům a šafářům.

SS-Hofy vznikly skoro 
v každé větší vesnici, kde to 
výcvik vojáků umožňoval, 
postupně ale docházelo 
ke stěhování, rušení nebo 
slučování některých. Stav 
se ustálil během roku 1944 
a na Sedlčansku pak byly 
tyto dvory v Radíči, Chý-
nově, Křepenicích, Nalžo-

vicích, Líchovech, Dublo-
vicích, Příčovech, Zberazi, 
Luhách a Štětkovicích.

Méně často správcovali 
ve dvorech Němci – pří-
slušníci SS, většinou tato 
místa, stejně jako šafářská, 
zastávali Češi. A tak jak se 
liší lidské povahy, lišili se 
i oni a jednotlivé SS-Hofy. 
Někde panovala větší přís-
nost, jinde menší. Někde se 
kradlo méně, jinde více… 
Právě čeští správci a šafáři 
pak nejednou po válce sta-
nuli před trestními naléza-
cími komisemi.

Nutno říci, že posuzovat 
míru kolaborace nebylo 
a není jednoduché. Když 
se spisy k jednotlivým pří-
padům probíráme, máme 
před sebou zpravidla stále 
se opakující obrázek: Někdo 
podal oznámení na člově-
ka, který podle jeho názoru 
kolaboroval, potažmo se ne-
choval „jako dobrý Čech“. 
K tomu patřívají svědectví 
nespokojených sousedů 
či podřízených. Obviněný 
pak při výslechu vysvětluje, 
v jak složité byl situaci a že 
se naopak snažil jiným Če-
chům pomáhat. Takové dob-
ré skutky dokládají písemná 
potvrzení nebo výpovědi 
dotyčných, a nakonec komi-
se vše vyhodnocuje.

O různých případech 
ze Sedlčanska by se dalo 
napsat hodně, jmenovat 
obviněné a rozepsat jed-
notlivé případy. Bylo by 
to však poněkud zbytečné 
jitření vášní. Leckdy jde 
o známá jména, potomci 
těchto lidí žijí mezi námi 
a nemohou za činy svých 
předků. A i když byli mno-
zí zproštěni obžaloby, již 
samotné obvinění z kola-
borace znamená i osmde-
sát let poté určité zneuctě-
ní celé rodiny.

Tomáš Zouzal 

(pokračování příště)

Život ve výcvikovém prostoru podrobně líčí 
autorova nová kniha Na cvičišti SS, která bude 
na Sedlčansku představena během prosince při 

autogramiádách v jednotlivých obcích, kde bude 
možné ji také za zvýhodněnou cenu zakoupit. 

V Sedlčanech se tak stane 12. prosince 

od 18 hodin v Kulturním domě Josefa Suka.

Na cvičišti SS (2)

Nucené odvedení krav ze statku Chomoutových v Minarticích

V pátek 22. listopadu 
tomu bude 9 let co nás 
náhle a navždy opustil 

Pavel Hrubý ml. 
z Lovčic.

Chybíš nám Pavlíku, 
chybíš nám všem,
těžce to neseme,
žes nám tak náhle odešel.

S bolestí v srdcích vzpomínají otec, 
bratr s rodinou, dcera Žanetka 
s Vojtou, Matyáškem a Emičkou 
a dcera Ivanka s přítelem Járou.



7stranawww.sedlcansky-kraj.cz ZPRAVODAJSTVÍ

SEDLČANY Základní umělec-
ká škola Sedlčany společně 
se spřátelenými městy Lüne-
burg a Wagroviec za fi nanč-

ní podpory města Sedlčan, 
Sdružení obcí Sedlčanska 
a nadačního fondu Patronát 
Sedlčansko ve dnech 11.−15. 
listopadu pořádala mezi-
národní malířský seminář. 
V jeho rámci se ve čtvrtek 14. 
listopadu ve společenském 
sále kulturního domu konala 
vernisáž.

Malířský seminář se 
měl v Sedlčanech konat již 
v září, ale z důvodu roz-
sáhlých povodní nemohli 
přijet výtvarníci z polského 
města Wagroviec, a tak se 

akce konala v novém termí-
nu. Více nám o ní řekla její 
hlavní organizátorka, ředi-
telka sedlčanské ZUŠ. „Pol-

ští, němečtí a naši studenti 

pracovali na kresbě, malbě, 

na různých detailech a také 

na betlému,“ uvedla Vladi-
míra Křenková a dodala: 
„Společně jsme navštívili 

Prahu, zahraniční studenti si 

prohlédli naši základní umě-

leckou školu, poslechli si 

studentský band a zúčastnili 

se vernisáže za přítomnosti 

zástupců města, učitelů naší 

ZUŠ a rodičů našich studen-

tů. My jednou za rok jedeme 

do Německa, jednou za rok 

do Polska a rovněž jednou 

ročně malířský seminář po-

řádá naše škola.“

Studenti, kteří se účastnili 
ve čtvrtek vernisáže v kul-

turním domě, za touto částí 
malířského semináře udělali 
hudební tečku. Společně 
se byli podívat na koncer-
tě sedlčanského big bandu 
Blue Orchestra, který v diva-
delním sále slavil svoje dva-
cáté narozeniny.

David Myslikovjan

KLUČENICE V sobotu 16. 
listopadu v podvečer se 
otevřely v Klučenické re-
stauraci U Kostínků dveře 
všem příznivcům historie. 

Konala se zde beseda 
o historii Klučenic, kterou 
připravil místostarosta 
obce Oldřich Žirovnický. 
„Nejprve bych vám chtěl vel-

mi poděkovat za vaší dnešní 

účast a doufám, že vás zde 

nebudu nudit a zároveň, že 

vás zaujmou nejen informa-

ce, ale i obrazový materiál, 

který mám pro vás připrave-

ný. Vnímejte dnešní besedu 

jako menší chronologické 

ohlédnutí od hlubší po mo-

dernější historii naší obce. 

Zároveň chci poukázat, že 

téma historie se dá pojmout 

mnoha způsoby.“ 

Dále informoval mís-
tos t arost a  Ž irovnický 
o průběhu besedy. Při pou-
tavém vyprávění přehled-
ně shrnul hlubokou his-
torii Klučenic. Přednášel 
o mohylách, první písem-
né zmínce, ale i nejstarších 
rodech a dalších zajíma-

vostech. Ten večer se pro-
bralo opravdu hodně. Poté 
se chronologicky posunul 
do 20. století. Vysvětlil pro-
blematiku kartografi e a s ní 
spojené mapování území 
Klučenic. Zároveň i vysvět-
lil, jak se čte v historických 
mapách. Vše doplnil nejen 
promítáním starých map, 
ale i dobových fotografi í. 
Na některá místa i osoby 
na fotografi ích si přítom-
ní posluchači, povětši-
nou obyvatelé z Klučenic 
a okolí, i vzpomněli.

Vydařená pomyslná vy-
cházka historickými Kluče-
nicemi měla mimořádný 
úspěch i velkou návštěv-
nost. Přítomní po zhruba 
dvou hodinách odměnili 
Oldřicha Žirovnického 
dlouhým potleskem. Jak 
sám přednášející prozradil, 
již nyní chystá v příštím 
roce pokračování…

Sabina Motrincová

REGION V této rubrice přinášíme malý průřez tím, 

o čem jsme psali v Sedlčanském kraji před třiceti lety. 

Dnes vybíráme z devětatřicátého čísla roku 1994.

***
Byly zveřejněny výsledky komunálních voleb. Do za-

stupitelstva města Sedlčany se dostalo 12 kandidátů 
ODS, 4 za Zemědělskou stranu, 3 za KSČM a po jednom 
kandidátovi z KDU-ČSL, SPR-RSČ a Sdružení důchodců 
ČR. Nejvíce hlasů získal dosavadní starosta Jiří Burian. 
Nejvyšší volební účast na Sedlčansku měly Osečany 
s 89,85 %, nejnižší pak Kosova Hora s 67,09 %.

***
Dne 15. listopadu 1994 získaly Sedlčany zajímavý 

primát. Byla zde naměřena nejvyšší maximální denní 
teplota na území celé republiky, a to 18,5° C.

***
V souvislosti s výstavbou plynovodu směřujícího 

z jižních Čech do Prahy, začala jednání mezi zástupci 
Středočeské plynárenské a.s. a představiteli některých 
měst a obcí Středního Povltaví o zavedení zemního 
plynu. Na Sedlčansku se tato možnost kromě samot-
ných Sedlčan otevírala například i pro obyvatele Sedl-
ce-Přice, Kosovy Hory, Krásné Hory, Vysokého Chlum-
ce nebo Kamýka nad Vltavou.

***
Šedomodrá žula těžená ve Vápenici neměla o zákaz-

níky nouzi. Neputovala pouze do nejrůznějších koutů 
Čech, ale i za jejich hranice – například do Německa 
a Polska. Hrubá kamenická výroba zde měsíčně prů-
měrně obnášela 100 metrů krychlových stavebního 
kamene na dlažební kostky, krajníky, obrubníky, mez-
níky… a okolo 70 metrů krychlových tzv. bloků, větších 
kusů kamene, a to až o průměru 4 metry, ze kterých se 
vyráběly například pomníčky nebo obklady.

***
V katastru obce Kňovice se nacházelo celkem 

sedm rybníků, na kterých se přemnožily labutě. 
V obci se těmto chráněným ptákům tak dobře daři-
lo, že každoročně vychovali v průměru pět mláďat. 
S podzimem, kdy se jejich rodné rybníky vypouště-
jí, začínají labutě poletovat mezi jednotlivými vodní-
mi plochami, přičemž občas narazí do elektrického 
vedení. Špatnému letci se většinou nic nestane, ale 
drátům ano. Tímto způsobem se labutím v Kňovi-
cích podařilo několikrát vypnout proud.

***
Ze zahrady u sedlčanské restaurace Na Nádraží od-

cizil neznámý pachatel dvě ovce.             -mk-

WANTEDWANTED
Ve vánočním speciálu Sedlčanského kraje 

naleznete zajímavé příběhy lidí z regionu. 

Pokud sami znáte někoho, o kom bychom 

také měli napsat, dejte nám vědět.

Tel.: 774 414 225Tel.: 774 414 225
E-mail: tisk@sedlcansky-kraj.czE-mail: tisk@sedlcansky-kraj.cz

Stalo se před 
30 lety (39)

Mezinárodní malířský seminář 
tentokrát v Sedlčanech

Účastníci mezinárodního malířského semináře se sešli v kulturním domě na vernisáži.

O pomyslnou vycházku do minulosti 
obce byl enormní zájem

Beseda o historii Klučenic zaznamenala obrovský úspěch.



8 strana www.sedlcansky-kraj.czKALENDÁŘ

 KONCERTY, 
ZÁBAVY

 Sedlčany – kult. dům
21. 11. The Cello Boys

originální hudební show; 

19:00

23. 11. 10. ples Fitness 

Sedlčany

k poslechu a tanci hraje 

kapela Ešner band, dress 

code cabaret; 20:00

27. 11. Orchestr Karla 

Vlacha

koncert slavného big bandu 

k oslavě 70. výročí od zalo-

žení KDJS, zpěvák Václav 

Noid Bárta; 19:30

 Sedlčany – Pohoda club
22. 11. Legendary Funky 

Night

vystoupí Goldstar/DJ 

Czech, Badda, KWT; 21:00

23. 11. Oldies party

hraje DJ Sláva Bloch; 21:00

29. 11. Elektrïck Mann 

a Vojtaano

koncert rapu a punku, jako 

host Evil Kybl a Matro-

fukrz; 20:00

 Nechvalice – Nechvalic-
ká hospoda
23. 11. Parkán & Fantom

rocková zábava s kapelou 

Parkán a Fantom; 20:00

 Prosenická Lhota – sál 
Pohostinství
23. 11. Myslivecká zábava

k tanci a poslechu hraje 

kapela Repete; 20:00

 Krásná Hora nad Vlta-
vou – kostel sv. Mikuláše
24. 11. Slavnostní mše 

a koncert

mons. Karel Herbst, hrají 

a zpívají Markéta Fassati, 

Vladimír Čedík a Jiří Ko-

pečný; 10:00

 Sedlčany – Beseda bar
30. 11. Předadventní 

Tortilla

koncert kapely Tortilla 

s novými písničkami; 20:30

 Kamýk nad Vltavou 
– kostel Narození Panny 
Marie 
1. 12. CantaVera

koncert smíšeného pěvec-

kého sboru; 16:00

 VÝSTAVY

 Petrovice – vestibul 
zámku

Pochod Krajem kamenů

výstava Klubu českých tu-

ristů k 50. výročí pochodu 

Krajem kamenů

 Sedlčany – kult. dům
Svět skutečný a v promě-

nách

výstava sedlčanského 

výtvarníka Stanislava 

Kadlece; do 21. 11.

70. výročí založení KDJS

výstava připomínající 70 let 

fungování KDJS; od 25. 11.

 Dublovice – pohostin-
ství Na Nový
23., 24. 11. Vánoční 

výstava

tradiční prodejní vánoční 

výstava dekorací, svíček, 

květin a dalších; 14:00–

17:00

 Kosova Hora – kabiny 
u hřiště
23. 11. Vánoční prodejní 

výstava

13:00–16:30

 Vysoký Chlumec – bu-
dova úřadu
29. 11.–1. 12. Tradiční 

vánoční výstava

prodejní výstava vánočních 

dekorací a produktů; 29. 11. 

13:00–18:00, 30. 11. 10:00–

17:00, 1. 12. 10:00–15:00

 Sedlčany – 1. ZŠ
30. 11. Výstava modelů: 

Memoriál gen. Mareše

výstavu modelů pořádá 

Model klub Sedlčany; 

10:00–14:00

 Sedlčany – muzeum
Sanctus Benedictus

výstava fotografi í středo-

věké architektury ve sklep-

ním prostoru

100 let skautingu 

na Sedlčansku

výstava kronik, fotografi í 

a dobových předmětů; 

do 24. 11.

 Sedlčany – knihovna
Rozstříhej a sešij!

výstava členek Patchworko-

vého klubu; do 4. 12.

Na hrázi poezie

výstava poezie na chodbě 

v rámci 26. ročníku festiva-

lu Den poezie; do 23. 11.

 Votice – klášter
Evropské Vánoce

výstava věnovaná vánoč-

ním tradicím a zvykům, vý-

stava betlémů ze soukromé 

sbírky; 2.–30.12.

 PŘEDNÁŠKY

 Kamýk nad Vltavou – 
Komunitní centrum
20. 11. Jak nás svět klame

přednáška Hanky Synkové 

ohledně otázek zdraví; 17:00

 Sedlčany – knihovna
20. 11. Jak přežít v nesta-

bilním světě

beseda s Naďou Johaniso-

vou ze Sedlčansko udržitel-

ně; 18:00

22. 11. Nárůst populismu 

a autoritářských tenden-

cí v Evropě – nedávný 

případ Polsko

přednáška dlouholetého 

diplomata a velvyslance, 

překladatele a publicisty 

Petra Janyšky; 17:00

26. 11. Václav Cílek: Co 

se děje se světem?

přednáška známého 

českého geologa, spisova-

tele a popularizátora vědy 

Václava Cílka; 18:00

 DIVADLO

 Petrovice – Obecní dům
23., 24. 11. Líný Kuba, 

holé neštěstí

veselou pohádku uvádí 

Spolek divadelních ochotní-

ků Petrovice; 17:00

 Sedlčany – kult. dům
25. 11. Veselé Velikonoce

slavná francouzská kome-

die, hraje M. Hofmann, M. 

Badinková, E. Hanušová, 

A. J. Daňhelová a další; 

19:00

3. 12. Všechny báječné 

věci

dojemnou a vtipnou hru 

Duncana Macmillana hraje 

Daniel Krejčík; 19:30

4. 12. Vánoční pohádko-

vá show

vystoupení členů Studia Dvoj-

ka Sedlčany; 16:00, 18:00

 KINO

 Votice
20. 11. Pyšná princezna

animovaná rodinná pohád-

ka; 17:00

21. 11. Janžurka

česko-slovenský dokumet; 

20:00

28. 11. Radost na dosah

česká romantická komedie; 

20:00

4. 12. Odvážná Vaiana 2

animovaný rodinný fi lm; 

17:00

 Sedlčany
23. 11. Filmová školka

československý fi lm Páni 

kluci, americký příběh 

Petra Pana ve fi lmu Hook; 

15:00 a 18:00

24. 11. Filmová školka

pohádka Kamarádi z Papu-

chalkovy skály; 15:00

28. 11. Můj ranní smích

fi lmový klub, srbský fi lm; 

20:00

29. 11. Vincent musí 

zemřít

horor, komedie; 20:00

30. 11. Radost na dosah

česká romantická komedie; 

20:00

 SPORT

 Sedlčany – zimní stadion 
20. 11. Pohárové utkání

Ševci Nový Knín – HC Mili-

čín; 18:30

Rybníkáři – HC Votice; 20:25

24. 11., 1. 12. Veřejné 

bruslení

14:00–16:00

 Sedlčany – vlakové 
nádraží
23. 11. Tiché údolí – Roz-

tocký háj

turistický pochod, trasa 

z Podhoří do Únětic cca 

12 km; 6:25

 Zvírotice
24. 11. Procházka kolem 

Vltavy

podzimní procházka cca 

11,5 km, pořádá Sportovní 

klub DA-BA; 9:00

 Kamýk nad Vltavou – 
Komunitní centrum
4. 12. Líné cviky, přesto 

účinné

naučení účinných cviků 

s Hankou Synkovou; 17:00

 OSTATNÍ

 Sedlčany – Premko bar
21., 28. 11. Na kvíz

vědomostní týmová hra; 

18:00

 Sedlčany – knihovna
22. 11. Na hrázi to bublá

poetický občasník s klubem 

Literární prádelna, součást 

festivalu Den poezie; 15:00

25. 11. Hotel pro zvířátka

výtvarná dílna pro nejmen-

ší; 10:00

29. 11. Píšu, píšeš, píšeme

odpolední program pro 

mladé budoucí autory 

navštěvující 1. stupeň ZŠ; 

13:00

29. 11. Pohádková babička

četba z knihy Eduarda 

Petišky, navazuje Dárková 

výtvarná dílna; 15:00

 Krásná Hora nad Vlta-
vou – č.p. 7, vedle květi-
nářství
22.–24. 11. Vánoční dvůr

řemeslné a dárkové výrob-

ky, vánoční dekorace, pose-

zení a vánoční atmosféra; 

9:00, 22. 11. od 16:00

 Sedlčany – hvězdárna
22., 23., 29., 30. 11. Pozo-

rovací program

18:00–21:00

 Obděnice – fara
22. 11. Swap a workshop 

adventních dekorací 

s Evou Brožovou

výměna a výroba advent-

ních ozdob; 18:00

 Staré Mitrovice – Mlýn 
Mitrovice
23. 11. Výlov rybníka

výlov rybníka, rybí specia-

lity; 8:00

 Sedlčany – nám. T. G. M.
23. 11. Farmářské trhy

doprovodný program, živá 

hudba; 8:00

30. 11. Rozsvícení vánoč-

ního stromu a zahájení 

adventu v Sedlčanech

pokus o rekord nejvíce lidí 

s ručně vyrobeným dárkem, 

adventní průvod, kapela 

Třetí slunce a další; 15:00

 Vysoký Chlumec – 
knihovna
23. 11. Anglické čtení 

a strašidelné výtvarné 

malování

9:00

 Sedlec-Prčice – ZŠ
23. 11. Deskoherní odpo-

ledne

odpoledne plné deskových 

her pro rodiče s dětmi od 5 

let; 14:00

 Sedlec-Prčice – zahrada 
ZUŠ, týpí
23. 11. Den poezie

komorní čtení, hudebně-

-poetické pásmo, stínové 

instalace žáků ZUŠ; 17:00



9stranawww.sedlcansky-kraj.cz KALENDÁŘ/SPOLEČNOST

Podrobnosti k událostem najdete na redakčních strán-
kách www.sedlcansky-kraj.cz, o zveřejnění své akce 
můžete požádat mailem na: kalendar@sedlcansky-kraj.cz. 
Uveřejnění je zdarma.

Rubriku Kalendář připravuje Michaela Faktorová

 Kamýk nad Vltavou – 
Komunitní centrum
27. 11. Křest a autogra-

miáda knihy Vladimíra 

Šišky

knihu Slapy a Kamýk kraji-

nou vody, kamene a zlata 

slavnostně pokřtí Petr Hala-

da a Otomar Dvořák; 17:30

 Petrovice – ZŠ
29. 11. Vánoční jarmark 

ZŠ a MŠ Petrovice

 Sedlčany – muzeum
29., 30. 11. Netradiční 

Vánoce v muzeu

předváděcí dny řemesel 

spojené s vánočním prode-

jem; 9:00

 Sedlčany – dvůr 1. ZŠ
29. 11. Vánoční jarmark

prodej výrobků žáků, 

zpívání koled, předvánoční 

atmosféra; 15:00

 Votice – náměstí
29. 11. Rozsvícení vánoč-

ního stromu

vystoupí žáci ZŠ a ZUŠ, 

Majda Čejková a Prskavka, 

zpěvák Vlasta Horváth, 

vánoční trhy; 15:00

 Kosova Hora – ZŠ
29. 11. Vánoční jarmark

prodej vánočních a dalších 

výrobků; 16:00

 Křečovice – Obecní 
místnost
29. 11. Vánoční jarmark

pořádá ZŠ a MŠ Křečovice; 

16:00

 Sedlec-Prčice – náměstí 
7. května
29. 11. Rozsvícení vánoč-

ního stromu v Sedlci

vystoupení žáků, instalace 

keramického betlému, 

poselství starostky města, 

adventní světlo; 17:00

 Štětkovice – před OÚ
29. 11. Rozsvícení vánoč-

ního stromu

vystoupí Míša Fedorková 

a Miloš Jelen, kapela 

Relax, zaručený sníh, 

prodej adventního zboží, 

vánoční pohádka a další; 

17:00

 Křečovice – náves
29. 11. Rozsvícení vánoč-

ního stromu

18:00

 Krásná Hora nad Vlta-
vou – náměstí
29. 11. Zahájení adventu 

a rozsvícení vánočního 

stromu

od 17:00 adventní besídka 

ZŠ a MŠ v kostele, zpívání 

koled; 18:00

 Klučenice
30. 11. Rozsvícení vánoč-

ního stromu

16:30

 Hrachov – hospůdka 
U Lípy
30. 11. Rozsvícení vánoč-

ního stromu

16:00

 Počepice – náves
30. 11. Rozsvícení vánoč-

ního stromu

vystoupení dětí ZŠ, zpívání 

koled se skupinou Repete; 

16:00

 Sedlec-Prčice – Vítkovo 
náměstí
30. 11. Rozsvícení vánoč-

ního stromu v Prčici

vystoupení žáků, poselství 

starostky města, adventní 

světlo; 16:30

 Štětkovice – kaple sv. 
Antonína
30. 11. Adventní mše 

svatá

kněz P. Lukáš Okurka, 

požehnání adventním 

věncům; 18:00

 Vysoký Chlumec – před 
budovou úřadu 
1. 12. Rozsvícení vánoč-

ního stromu

vystoupení žáků ZŠ 

Vysoký Chlumec, zahraje 

kapela Repete, zpívání 

koled; 15:30

 Kosova Hora – náměstí 
1. 12. Slavnostní rozsví-

cení vánočního stromu

16:30

 Kamýk nad Vltavou – 
před OÚ 
1. 12. Rozsvícení vánoč-

ního stromu

17:00

 Petrovice – náměstí 
1. 12. Rozsvícení vánoč-

ního stromu

vystoupení dětí, hudba 

Brass band Jana Mandov-

ce; 17:00

 Prosenická Lhota – 
u MŠ 
1. 12. Rozsvícení vánoč-

ního stromu

vystoupení dětí MŠ, fl étno-

vého a pěveckého souboru; 

17:00

 Votice – knihovna
3. 12. Adventní tvoření

kurz výroby drátovaných 

ozdob s Andreou Košano-

vou; 17:00

 ROZHLEDNY

 Onen Svět
Langova rozhledna 

otevřeno o víkendech 

a svátcích; 9:00–18:00

silnicí a Škoda lásky, jedna 
z dalších orchestrálek patřila 
pirátům z Karibiku. Poslucha-
či v sále jistě poznali i zpívané 
skladby Skyfall z Bondovek, 
Vy byste pořád seděla z fi lmu 
Kdyby tisíc klarinetů, Jezdím 
bez nehod z repertoáru Mi-
lana Chladila, Boty proti lás-
ce od Yvonne Přenosilové, 
nebo Take On Me od norské 
skupiny A-HA. Bylo znát, že 
repertoár kapely je skutečně 
univerzální, a že může hrát 
nejenom na koncertech, ale 
i na plesech nebo tanečních 
zábavách. 

Po skončení programu 
jsme oslovili jednoho ze 
zpěváků kapely, Václava 
Strýčka, dřívějšího člena 
sedlčanské hudební skupi-
ny The Beautifuls, a zeptali 
se na podrobnosti naroze-
ninového koncertu, který 
byl dramaturgicky rozdě-
len na dvě části. Zatímco 
v první polovině programu 
se pomocí přednahraných 
vzkazů vzpomínalo na dva-

Big band Blue Orchestra na svém narozeninovém koncertu 
předvedl, že dokáže otevřít každou hudební přihrádku

cetiletou historii orchestru, 
druhou polovinu už tvořil 
koncert v klasickém slova 
smyslu.

Jak dlouho jste při-

pravovali koncert k va-

šemu jubileu? Zazněla 

na něm také skladba, 

která měla ve vašem po-

dání premiéru?

Intenzivní část přípravy 
trvala měsíc. V říjnu jsme 
měli každoroční pravidelné 

soustředění, na kterém jsme 
se dohodli, že do toho půjde-
me, a diskutovali jsme o tom, 
jak bude vypadat pódium, 
playlist, a vymysleli jsme 
koncept předem nahraného 

vyprávění o kapele. Blue 
Orchestra zkouší celkem 
pravidelně, a díky tomu 
jsme mohli zahrát i několik 
novinek, které na předcho-
zích koncertech nezazněly. 
Já v orchestru působím dva 
roky, takže jeho předcho-
zí historii jsem neznal, ale 
na našem soustředění jsem 
u spoluhráčů vyzvídal histor-
ky, zapisoval jsem si je, a pro-
to první polovina koncertu 

byla postavena i na repro-
dukovaných vyprávěních 
o kapele. Jednalo se proto 
také o exkurzi do historie or-
chestru, a byla do ní zahrnu-
ta všechna jeho období. 

Oslavíte společně dva-

cetiny Blue Orchestra také 

mimo pódium?

Když jsme se po koncertě 
loučili, myslel jsem na to, že 
tuto část narozenin kapely 
jsme tak trochu podcenili 
(úsměv). Jak je nás hodně, je 
obtížné se scházet, ale určitě 
si to vynahradíme.

Vy jste dříve působil 

v The Beautifuls. Sledujete 

činnost této formace, hrají-

cí rockabilly?

V této kapele jsem začal 
působit v době, kdy měnila 
zpěváka, a já jsem byl prv-
ním jejím členem, který není 
ze Sedlčan. S kluky jsem se 
seznámil prostřednictvím 
inzerátu, a s městem mě v té 
době nic nespojovalo, proto-
že jsem Ostravák žijící v Pra-
ze. S kapelou jsem strávil 
zhruba tři roky a absolvoval 
s ní spoustu koncertů, na-
hrávání, a mám s ní spous-
tu skvělých zážitků. Potom 
jsem ale musel spolupráci 
ukončit, protože se mi roz-
rostla rodina a já jsem kape-

le, která má velké ambice, 
nemohl dávat už tolik svého 
času a nasazení. Kluci hrají 
dál, jsou skvělí a já jim moc 
fandím. Když můžu, vždy se 
na ně rád podívám.

Jak dlouho se věnu-

jete hudbě a co vás k ní 

přivedlo?

Já po celý svůj život hra-
ju na něco (úsměv). Celá 
moje rodina je hudebně za-
měřená, ačkoliv nikdo není 
profesionálním muzikantem. 
Děda býval svého času ka-
pelníkem Bílovecké dechov-
ky a maminka zpívala ve sbo-
rech a v různých vokálních 
uskupeních. Od mala jsem 
chodil společně s bratrem 
do hudebních škol, a když 
kamarád na gymnáziu za-
kládal rockovou kapelu, tak 
si mě přizval. Od té doby 
pořád někde hraju. Aktuálně 
také v avantgardní kapele 
ENSÕ, a také s další, která 
pod názvem Party Leaders 
hraje na plesech, tanečních 
zábavách a na svatbách. 

David Myslikovjan

Blue Orchestra. Foto: Jan Krejčí

Dokončení ze strany 1



10 strana www.sedlcansky-kraj.czSPOLEČNOST/SPORT

6. kolo krajského 
přeboru 
AFK Tuchlovice – TJ Tat-

ran Sedlčany 2:1 (1:1)

Branka Tatranu: 38. M. 
Kdolský

6. kolo I. A třídy sk. A 
TJ Sokol Sedlec-Prčice 

– Spartak Průhonice 4:0 

(1:0)

Branky Sedlce-Prčice: 2. V. 
Kabíček, 55. M. Prchlík, 80. 
J. Kabíček, 82. M. Kaňka

6. kolo I. B třídy sk. D
TJ Tatran Sedlčany – FC 

SB Vlašim B 3:3 (2:1) 

Branky Sedlčan: 26. M. 
Dvořák, 39. P. Lípa, 48. R. 
Kvěch

2. kolo okresního 
přeboru
TJ Ligmet Milín B – SK Pe-

trovice 1:1 (0:0)

Branka Petrovic: 90. J. 
Škoch

9. kolo III. třídy sk. B 
TJ Sokol Kamýk nad Vlta-

vou – TJ Sokol Počepice 

0:3 (0:1)

Branky: 10. R. Chyle, 69. 
a 71. M. Skalický

6. kolo okresního 
přeboru dorostu
Petrovice/Chyšky – Pi-

čín/Višňová 0:2 (0:0)

2. kolo okresního 
přeboru starších 
žáků sk. B
TJ Daleké Dušníky – SK 

Petrovice 1:10 (0:4)

Branky Petrovic: 4., 53. 
a 73. Š. Sirotek, 15., 29. a 42. 
O. Korbel, 36. a 54. N. Roz-
hoň, 51. E. Šimeček, 51. T. 
Marešovský
Dolní Hbity/Višňová – TJ 

Sokol Jesenice 1:5 (0:1)

Branky Jesenice: 9. P. Ho-
loubek, 42. a 53. P. Ca-
pouch, 51. J. Polidar, 61. J. 
Teřl 
Nová Ves/Nový Knín – TJ 

Sokol Kamýk nad Vlta-

vou 6:0 (4:0) 

David Štverák

MILEŠOV Oslava svatého 
Martina se konala v Mi-
lešově.

Na začátku svatomar-
tinského průvodu přivítal 
před milešovským kos-
telíkem přítomné starosta 
obce Jiří Vokrouhlík. „Dneš-

ní akci opět spolupořádají 

obec Milešov a jezdecký 

klub Dick Lipí. Scházíme se 

tady opět po roce, abychom 

společně oslavili svátek sva-

tého Martina,“ sdělil přítom-
ným a připomněl život jme-
novaného světce.

Pak už předal slovo Mar-
tinovi a Ondřejovi Krauso-
vým, kteří měli jako tradičně 
připravenou krátkou scénku 
o tom, jak rytíř obdaroval 
žebráka polovinou svého 
pláště. „Již několikátý rok 

se tady scházíme, abychom 

si připomněli takový prostý 

čin jednoho obyčejného řím-

ského vojáka, který v kruté 

zimě obdaroval žebráka po-

lovicí svého pláště. Ten žeb-

rák se mu v noci zjevil, jako 

Ježíš Kristus, oděný v tom 

plášti, a vnukl mu myšlenku 

pro konání dobra. Ten čin 

inspiroval mnohé. Nás, co tu 

jsme, to inspirovalo k tomu, 

abychom si to každý rok 

připomínali a udělali z toho 

hezkou tradici. A tradice je 

právě to, co z nás dělá to, čím 

jsme,“ řekl ještě před ní Ond-
řej Kraus, který každoročně 
představuje onoho obdaro-
vaného žebráka.

„Dnešek není jen obyčejná 

sobota, kdy si ťukneme sva-

tomartinským vínem, dáme 

husu do trouby a promastíme 

si žaludky. Dnešek je den, kdy 

se společnost různých lidí se-

jde na jednom místě a stráví 

spolu chvíli času. Je to den, 

kdy zapomeneme na všech-

ny starosti, na bídu, na války, 

nebo jiné trampoty a na chvíli 

se zastaví čas,“ pokračoval 
a nabádal přítomné k tomu, 
aby se nebrali příliš vážně 
a byli tady pro ty, kteří to 
opravdu potřebují.

„A zkusme třeba aspoň 

jednou za život si zahrát prá-

vě na Martina. Zkusme udě-

lat takové obyčejné a prosté, 

hezké, lidské gesto,“ uzavřel. 
Po scénce přidal svá slova 
také jeho starší bratr Martin. 
Dokonce veršoval. „Dělejme 

občas všichni krásná lidská 

gesta a možná, že život pro 

nás nebude – jak zpívá Suchý 

– jen obnošená vesta,“ řekl 
mimo jiné. Následně uvedl 
krátké hudební vystoupení 
žáků ZŠ Krásná Hora nad 
Vltavou: „Po letech nechám 

závěr tady na dětech.“

Po tomto vystoupení 
provedl farář Vavřinec Mar-
tin Šiplák krátkou modlitbu 
a požehnal svatomartinské-
mu vínu. To se pak rozléva-
lo dole na návsi, poté, co se 
asi tři stovky lidí přesunuly 
od kostelíku právě sem. Zde 
přivítal přítomné místosta-
rosta obce Miroslav Šplíchal: 
„Letošní svatomartinský prů-

vod je o trochu později. Ale 

když jsme tuto akci plánova-

li, nevěděli jsme, že vinařský 

svaz poruší své vlastní zása-

dy a svatomartinské víno dá 

do prodeje o tři dny dříve, než 

je obvyklé. Proto se průvod 

koná až dnes. Zato se nám 

ale svatý Martin odvděčil tím, 

že minulý týden bylo ošklivé 

počasí a dneska je docela při-

jatelně.“

Následovalo rozdávání 
rozlévaného svatomartin-
ského vína. Dospělí si mohli 

vybrat mezi bílým, růžovým 
a červeným, děti dostaly 
nealkoholickou alternativu, 
krojovaná děvčata rozdávala 
domácí koláče a svatomar-
tinské rohlíčky. Bylo také 
možné si zakoupit víno v la-
hvích. Nechyběl ani stánek 
s občerstvením.

Sokolník Miloslav Vond-
ruška z Hluboké nad Vlta-
vou se svou dcerou Hanou 
pak ještě představili práci 
s dravci. K vidění bylo ně-
kolik druhů sov a nakonec 
i orel skalní. Přítomní viděli, 
jaký je rozdíl mezi lovem 
dravců, kteří svou kořist 
vidí a těmi, kteří loví v noci 
pomocí sluchu. „Určitě jste 

slyšeli, že sovy jsou moudré. 

To je ale hloupost. Vzniklo 

to díky tomu, že mají velkou 

hlavu, ale oni ji mají plnou 

očí hruškovitého tvaru, uší 

a tepenných váčků, takže 

na mozek tam zbývá oprav-

du velmi málo místa,“ sdělil 
překvapeným divákům. 
Sovy bylo možné si pohla-
dit, a v závěru se s nimi a or-
lem také vyfotit.

Olga Trachtová 

Hadáčková

PETROVICE Úterní odpoled-
ne 12. listopadu patřilo v Pe-
trovicích seniorům. Setkání 
se uskutečnilo v restauraci 
Modrá hvězda. 

Akci okomentovala mís-
tostarostka obce Vendula 
Vrzalová. „Po letním zájezdu 

do Holašovic se v obci po le-

tech obnovilo setkání seniorů. 

Velký zájem předčil očekává-

ní. Přišlo přes padesát babiček 

a dědečků. Bavili se, tančili 

i zpívali. Hrála Lidověnka pod 

vedením pana Václava Vach-

ty z Milevska, kterou zpěvem 

doprovodila bývalá starostka 

obce Petrovice, Marie Křížo-

vá. Stoly zdobilo drobné po-

hoštění, které zajistila obec. 

Nechyběly oblíbené chlebíč-

ky, zákusky i káva. V úvodu 

setkání poreferoval starosta 

Pavel Kubíček o současných 

opravách a investicích a o plá-

nech do budoucna. Odpoledne 

určené dříve narozeným se vy-

dařilo a do budoucna se bude 

určitě opakovat,“ dodala Vrza-
lová.             Jana Motrincová

PETROVICE Pavel Krška s he-
ligonkou, Jaromír Kozelek 
za akordeonem a Miroslav 
Hrdlička s klávesami. To je 
kapela Veselá Trojka. 

Tito tři dlouholetí kama-

rádi, hrající především lido-
vé písně, navštívili v sobo-
tu 16. listopadu v podvečer 
Obecní dům v Petrovicích, 
aby potěšili své příznivce. 
Vždyť kdo by neznal hity 

jako Čupr kluk, Holka z Mo-
ravy a další oblíbené písně, 
dnes již hity. Odpoledne se 
neslo ve vtipném duchu, 
kdy se nejen tančilo a zpí-
valo, ale i smálo. Muzikant 

Krška často přinesl do vy-
stoupení i vtipné příhody. 
Vydařenou akci pořádal 
sbor dobrovolných hasi-
čů z Mezihoří.

Jana Motrincová 

Fotbalové 
víkendové 
výsledky 
regionálních 
družstev

Tradice z nás dělá to, čím 
jsme, řekl Ondřej Kraus

Veselá trojka předvedla vystoupení, které 
zvedlo ze židlí celý Obecní dům

Druhé listopadové úterý patřilo dříve narozeným

Setkání seniorů se vydařilo. Tančili, zpívali, hodovali



11stranawww.sedlcansky-kraj.cz SPORT

HC Buldoci 
Neratovice – 
Tatran Sedlčany 
5:4 (1:2, 4:1, 0:0)
NERATOVICE V desátém 
kole krajské hokejové 
soutěže se hráči Tatra-
nu utkali s lídrem druhé 
skupiny, a přestože trenér 
Karel Pospíšil měl k dispo-
zici pouze jedenáct hráčů 
do pole, ti měli na dosah 
minimálně bod. Do konce 
základní hrací doby totiž 
chybělo pouhých deset 
vteřin, když forvard hos-
tí Zdeněk Burian dorážel 
puk do odkryté branky, 
ale gólman stihl v posled-
ní chvíli hrací předmět vy-
kopnout. Ruce hráčů, a to 
i na střídačce, už letěly 
nad hlavu, jenomže vzá-
pětí přišlo zklamání.

Do vyrovnaného utká-

ní, v němž byly k vidění 
mnohé šance na obou 
stranách, lépe vstoupil 
Tatran, když po dvou 
minutách hry skóroval 
Libor Bém. V 6. minutě 
sice domácí vyrovnali, 
ale v čase 11. 29 překlo-
pil vedení na stranu hostí 
Zdeněk Burian. Ve druhé 
třetině došlo k obratu 
ve skóre. Tatran musel 
strávit mezi pětadvacá-
tou a pětatřicátou minu-
tou hry hodně nepříjem-
ný nášup, protože hlavně 
z toho důvodu, že hrá-
čům začaly ubývat síly, 
inkasoval hned čtyři góly. 
„Byli jsme také trestaní 

za údajné dva fauly naše-

ho brankáře. Žádal jsem 

rozhodčího o vysvětlení, 

ale vůbec se se mnou ne-

bavil. Hráč soupeře najel 

v brankovišti do našeho 

gólmana, ale vyloučen byl 

Simer za hákování, a také 

ve druhém případě se jed-

nalo o podobnou situaci,“ 
uvedl trenér Pospíšil. 

V závěru druhé třetiny 
se však přece jenom Tat-
ran vrátil do hry po dvou 
brankách, když v čase 
34.50 skóroval Dominik 
Chwastek a v čase 37.38 
Ondra Spilka. Ve třetí tře-
tině byli domácí hokejis-
té o fous lepší, ale jak již 
bylo uvedeno v úvodu, 
hráči Tatranu byli při hře 
bez gólmana s šesti hrá-
či v poli jenom krůček 
od vyrovnání. 

Buldoci si ve své skupi-
ně krajské soutěže upev-
nili první místo. Tatran 
zůstal ve druhé skupině 
na druhé příčce, ale má 
odehráno o dva zápasy 
více než jeho nejbližší pro-
následovatel.

David Myslikovjan

SEDLČANY V dlouhodobé 
pohárové soutěži hobby 
hokejistů se minulý týden 
mohli vrátit na první místo 
skupiny B sedlčanští Med-
vědi, pokud by porazili 
dosud pátý Miličín. Neje-
nomže se tak nakonec ne-
stalo, ale navíc inkasovali 
sedmigólový příděl.

HC Miličín – 
HC Medvědi 
Sedlčany 7:2 
(3:0, 1:2, 3:0)

Medvědům se nepo-
vedla  úvodní  t řet ina , 
když třikrát inkasovali. 
Dva góly dal Jan Balík 
a jednou se trefi l David 
Červenka. Po dvou třeti-
nách Medvědi ještě drželi 
nadějný stav, prohrávali 
pouze o dvě branky, když 
na další gól Jana Balíka 
odpověděli Michal Vondra 
a Tomáš Brotánek. 

Do závěrečného dějství 
hry ale Medvědi vstupova-
li oslabení o jednoho hrá-
če. Miličín nehrál přesilov-
ku vůbec špatně, gól sice 
ani po velkém závaru před 
brankou soupeře nedal, 
avšak hned vzápětí skóro-
val Marek Šimák. Po dal-
ších dvou minutách najíž-
děli hned dva osamocení 
útočníci Miličína pronásle-
dovaní sprintujícím obrán-
cem Medvědů na gólmana, 
ale nedotáhli svoji akci 
do úspěšného konce. Mili-
čín byl i nadále lepší a osm 
minut před koncem přidal 
šestý gól David Červenka 
dorážkou z bezprostřední 
blízkosti po předchozí stře-
le. Po další minutě tento 
střelec zvýšil na koneč-
ných 7:2. 

V tabulce skupiny B 
se po devíti utkáních po-
sunul Miličín na druhé 
místo a ztrácí pouze bod 

na první Solopysky. Med-
vědi se propadli až na pá-
tou příčku. V A skupině 
je stále bez jediné ztráty 
první dvacetibodová Sáza-
va. Stejný počet bodů na-
sbíraly i druhé Zvírotice, 
ale v době naší uzávěrky 
měly sehráno o jedno 
utkání navíc.

Výsledky
Skupina A: Rumola – 

Neveklov 10:1, Zvírotice 
– Vršovice 8:2, Kňovice – 
Příčovy 0:5 kontumačně, 
Vršovice – Štětkovice 3:10, 
Domino – Zvírotice 1:7, 
AHC Nový Knín – Křepe-
nice 1:5.

Skupina B:  Daleké 
Dušníky – Olbramovice 
0:1, Hrádek – Rybníkáři 
5:6, HC Votice – Solopysky 
6:12, Štětkovice B – Ševci 
Nový Knín 2:4, Miličín – 
Medvědi 7:2.

David Myslikovjan

AFK Tuchlovice 
– TJ Tatran 
Sedlčany 2:1 (1:1) 
KLADENSKO TJ Tatran Sedl-
čany zavítal v dohrávce šes-
tého odloženého kola fotba-
lového krajského přeboru 
v sobotu 16. listopadu k sou-
peři, který měl před utkáním 
na svém kontě dvacet bodů. 

Vyrovnávací 
branka těsně 
do kabin

N av á z a t  n a  v ý h r u 
z Tuchoměřic, jasný cíl, 
který si vezl Tatran i do po-
dobně jmenující se obce, 
a to do Tuchlovic. Jenže 
Tuchlovice nejsou no-
váčkem soutěže v krajském 
přeboru, ale ostřílený pro-
tivník, který jen tak neztrá-
cí body a proti Sedlčanům 
se mu daří. Na poslední 
utkání tohoto roku si na-
šlo v Tuchlovicích cestu 
na stadion pouhých pade-
sát diváků. Ti viděli první 
branku až ve 38. minutě 
a neměli z ní radost. Trefi l 
se totiž hostující tým, za kte-
rý skóroval záložník Michal 
Kdolský a svým střeleckým 
pokusem překonal branká-
ře Adama Cimrmana – 0:1! 
Nadějný výsledek však 
nevydržel dlouho. Ještě 
do kabin vyrovnal takzva-
ným „šatňákem“ útočník 
Václav Kraus – 1:1. Více už 
se v prvním poločase ne-
stalo a rozhodčí Aleš Suchý 
prvních 45 minut fouknu-
tím do píšťalky ukončil. 

Nešťastný závěr
Ve druhém poločase 

padlo celkem šest žlutých 
karet. Tři na straně domá-
cích a dvě na hostující. Ta-
tran své brankové příleži-
tosti neproměnil a nebylo 
jich málo. Když už se zdá-
lo, že se domácí tým také 
gólově neprosadí, přišla ta 
nešťastná devadesátá mi-
nuta, ve které uklidil míč 

do sítě a za záda branká-
ře Zdeňka Hrůši záložník 
František Sedláček – 2:1. 
Svojí závěrečnou trefou tak 
obral Tatran o bod a udělal 
radost nejen hrstce fanouš-
ků v ochozech, ale hlavně 
svým spoluhráčům a tre-
nérovi Miroslavovi Supáč-
kovi. Tatranu už nezbylo 
dost času, aby mohl trenér 
Pavel Plachý nějak taktic-
ky zareagovat a hráči ne-
příznivý stav vyrovnat. 

Ohlas k utkání, Lukáš 

Brotánek: „Troufám si říct, 

že jsme dneska v Tuchlo-

vicích ztratili 3 body. Opět 

jsme předvedli poctivý 

výkon, podařilo se nám 

jít do vedení 1:0. Bohužel 

jsme nezvládli konce obou 

poločasů, a nakonec jsme 

prohráli 2:1. Mrzet nás mů-

žou neproměněné šance, 

kterých jsme si vytvořili po-

měrně dost.“

S e s t a v a  Ta t r a n u : 
Hrůša – Repetný, L. Brotá-
nek, Sosnovec, M. Krůta, 
Chlasták (68. Štemberk), 
Novotný, Kouklík (91. Pla-
chý), Kdolský (K) (83. R. 
Krůta), M. Sirotek, Schwarz.

Tatran je po podzimní 
části krajského přeboru 
v tabulce na patnáctém 
místě s 10 body a skórem 
27:46. Další utkání se hraje 
až v příštím roce na jaře. 
Nyní na fanoušky čeká 
chvilka odpočinku od fot-
balu a na fotbalisty zase 
tvrdá dřina v podobě zim-
ního soustředění. 

David Štverák

Tatran z Tuchlovic 
odjel s prázdnou. 
Naději na získaný 
bod zhatila 
devadesátá minuta

Postup na první místo se 
nekonal, Medvědi utrpěli debakl

Hokejisté v Neratovicích 
trápili favorita, alespoň 
bod měli na dosah

HODINÁŘSTVÍ 
Stanislava Pokorná
Havlíčkova 705, Sedlčany

Prodej šperků, 
hodinářského zboží, 

investičního zlata, 
šperků z perel 

a přírodních kamenů, 
baterií i do sluchadel...

Po-Pá 8-12 13-16, So 8-11



12 strana www.sedlcansky-kraj.czPUBLICISTIKA

Týdeník vychází ve středu, uzávěrka textů v neděli ve 12 hodin, uzávěrka inzerce v pondělí ve 12 hodin. Redakce – tel.: 774 414 225 (tisk@sedlcansky-kraj.cz). 
Redaktoři: Michaela Faktorová (faktorova@sedlcansky-kraj.cz, kalendar@sedlcansky-kraj.cz), Jana Motrincová, tel.: 702 286 184 (janamotrincova@seznam.cz), 

David Myslikovjan, tel.: 721 784 743 (david.myslikovjan@sedlcansky-kraj.cz); Olga Trachtová Hadáčková (olga.trachtova@sedlcansky-kraj.cz). 

Inzerce: tel.: 774 414 225 (reklama@sedlcansky-kraj.cz). Kontaktní místo redakce Sedlčanského kraje: Hodinářství – Stanislava Pokorná, 

Havlíčkova 705, Sedlčany (8-15 h.). Korektura: Radka Hodysová. Sazba: redakce. Tisk: Van druck Sedlčany. Vydavatel: Zdeněk Kolář. Registrační 
číslo: MK ČR E 11724. Internet: www.sedlcansky-kraj.cz

Škoda, že nemůžeme oživit 
Winstona Churchilla, Ronal-
da Reagana a Margaret That-
cher. Velmi by mě zajímalo, 
co by řekli k současnému 
stavu světa. Já si to i umím 
představit. Tím spíš jsem 
frustrovaný, že v čele sil-
ných západních zemí se již 
nenacházejí silné osobnosti. 
Máme tu spíše superopa-
trné udržovatele nezměn, 
kteří doufají, že všechno zů-
stane dobré tak nějak samo 
od sebe. Nanejvýš v bez-
pečí skleněných paláců sní 
o bombastických vizích, 
jako například o bezemisní 
Evropě, a přitom úmyslně 
přehlížejí praktické problé-
my, jež mají přímo před se-
bou, a které by měli všechny 
vyřešit předtím, než začnou 
upírat zrak ke hvězdám.

Ukrajina svůj boj za svo-
bodu prohrává. Může za to 
i Západ. Z deseti slibů splní 
jeden anebo ze slíbených 
deseti věcí dodá jednu. 
Samozřejmě, že Ukrajina 
nemůže vzdorovat násob-
ně silnějšímu Rusku sama, 
tedy se spoléhá na naši 
pomoc. Když však dodáv-
ky vojenského materiálu 
přicházejí pozdě anebo vů-
bec, nemůžeme se divit, že 
Rusové bez úcty k životům 
svých vojáků přes krvavé 
ztráty pokračují v postupu. 
Neexistuje jediný důvod, 
proč by měl nyní Vladimir 

Putin ukončovat válku. 
Vždyť vyhrává.

Ať už válka skončí jakko-
liv, otřese celou Evropou. 
Maďarsko a Slovensko se 
obracejí zády k EU a hlásí 
se k Rusku. Obě země mají 
výrazné vůdce, kterým by 
zcela jistě vyhovovalo vlád-
nout kontrolované společ-
nosti, v divadelních kulisách 
demokratických voleb, jak 
je dnes vidíme právě v Rus-
ku. Proč soutěžit s opozicí 
o moc, když ji Kreml může 
posvětit doživotně výměnou 
za loajalitu? Proč vůbec trpět 
nějakou opozici…

Zatímco Polsko má na-
prosto jasno a mohutně zbro-
jí, aby ubránilo svoji suvere-
nitu, v České republice se 
bude rozhodovat za rok, jestli 
nová železná opona povede 
podél naší východní hrani-
ce anebo podél té západní. 
Bizarní dezinformace vypl-
ňují dutinu lebeční menšího 
počtu našich spoluobčanů. 
Přesto je děsivé se někdy za-
číst do internetových diskusí, 
čemu všemu je dospělý své-
právný člověk schopný věřit.

Česká republika patří 
k demokratickému Západu. 
Nenechme si toto směřová-
ní vzít. Nejen kvůli nám, ale 
i kvůli našim dětem. Historie 
nás učí, že když se znovu 
rozdávají geopolitické karty, 
je to na desítky let.

Bohumil Vohanka

Co pořád psát, aby to ně-

koho bavilo číst? Nebo aby 

to dokonce sem tam vedlo 

i k nějakému zamyšlení? 

Tak se ptám sám sebe sko-

ro před každým novým 

článkem. A většinou nepři-

jdu na nic lepšího než psát 

prostě tak, aby to bavilo mě, 

a doufat, že se „chytí“ i ně-

kdo další.

Mou oblíbenou inspirací 

vždycky byla hudba, přesně-

ji písňová tvorba. A tak jsem 

si řekl, že z toho udělám pří-

mo pravidlo a budu vychá-

zet z textu nějaké písničky 

nebo z hudebního zážitku. 

Začněme tedy rovnou vtip-

ným popisem tvůrčích muk 

z pera Tomáše Belka, pozo-

ruhodného textaře kapely 

Sto zvířat: „Vymyslet aspoň 

jednu sloku/u každý písně je 

pořád těžší/tuhle jsem smo-

lil tři čtvrtě roku/a počmáral 

jsem celej sešit...“ S refrénem 

se zde autor elegantně vypo-

řádal slovy „Tohle je refrén, 

refrén, refrén!“ a celou věc 

nazval prostě Píseň. A je to! 

Jen se nebrat moc vážně.

Na druhou stranu tu nejde 

jen o povrchní legraci: Bel-

ko zároveň pojímá každou 

další sloku jako životní ka-

pitolu a bilancuje. V druhé 

sloce se tak mihne vyčítající 

žena, ve třetí už se konstatuje 

krach manželství a v samém 

závěru zazní jen povzdech 

„hlavní je, že jsem to pře-

žil“. Sladit tvorbu s osobním 

životem zkrátka nebývá 

jednoduché. Kapela Sto zví-

řat je každopádně aktivní 

dodnes a na přelomu listo-

padu a prosince oslaví třemi 

speciálními koncerty v Brně, 

Ostravě a Praze dvacet let 

od vydání kultovního alba 

Nikdy nic nebylo. Takže as-

poň v tomhle případě myslím 

ta tvůrčí muka stála za to.

Jan Žebrakovský

My nejstarší jsme se naro-
dili již před 17. listopadem 
1939 a mnozí zase až po 17.
listopadu 1989. Padesát let 
mezi těmi dny bylo pro 
český národ obdobím vel-
mi rozdílných, dejme tomu 
určujících, až devastujících 
změn, ovlivňujících životní 
úroveň, a hlavně charakte-
ry lidí. Okupace Českoslo-
venska německými vojsky, 
Protektorát Čechy a Morava 
(již bez Sudet), pak osvo-
bození ruskou a americkou 
armádou, krátké obdo-
bí obnovení demokracie 
s prezidentem Benešem, 
byť s příklonem k Moskvě, 
puč v roce 1948 – likvidace 
demokracie. Začátek nemi-
losrdné totality, za dvacet 
let jakési vzbouření, brzké 
napadení vojsky Varšavské 
smlouvy, začátek normaliza-
ce s lámáním charakterů ob-
čanů, vyhazováním z práce, 
ze škol, z funkcí, s vyřizová-
ním osobních účtů, donáše-
ním, udáváním, demonstra-
cemi, vězněním…

Vzpomínat na 17. listo-
pad 1939 je smutné. Došlo 
ke krutým reakcím nacistic-
kého Německa na student-
ské demonstrace 28.října 
a na nepokoje spojené s po-
hřbem studenta Jana Ople-
tala. V noci z 16. na 17. listo-
padu provedli nacisti razie 
v Praze, Brně a Příbrami, 
razie s cílem najít student-

ské vůdce a internovat dal-
ší studenty. Devět studentů 
bylo bez soudu popraveno 
v Ruzyňských kasárnách 
a 1200 dalších dopraveno 
do koncentráku Sach-
senhausen-Oranienburg. 
V roce 1941 potom na lon-
dýnské schůzi Mezinárod-
ní studentské rady bylo 
přijato usnesení, vyhlásit 
17. listopad Mezinárodním 
dnem studentstva.

Vzpomínat na 17. lis-
topad 1989 je podstatně 
odlišné. Přestože předchá-
zely také demonstrace, 
vlastně porůznu od roku 
1969, při výročích sebeu-
pálení studenta Jana Pa-
lacha. Tentokrát se však 
připomínka výročí pade-
sáti let od nacistických re-
presí demonstrace změnila 
v protest proti komunis-
tickému režimu, mocen-
sky opřenému o sovětské 
okupanty. Po ukončení de-
monstrace na Albertově, 
kde bylo prý snad až 50 
tisíc lidí, pořadatelé vyzva-
li k průvodu na Vyšehrad 
ke hrobu Karla Hynka Má-
chy. Odtud již neplánova-
ně se stále ještě asi 5 tisíc 
účastníků vydalo na Vác-
lavské náměstí. Aby se 
nevydali na Pražský hrad, 
policie zatarasila most 1. 
máje. Šlo se tedy Národní 
třídou k Václaváku a tam 
došlo postupně k uzavření 

davu z obou stran, kdy byl 
nějakou dobu klid, demon-
stranti volali „máme holé 
ruce“, ale postupně došlo 
k surovému mlácení bílými 
dlouhými obušky.

Informace o takové udá-
losti se k lidem nedostávala 
jednoduše. Ve sdělovacích 
prostředcích byla jednodu-
chá zmínka o zneužití výro-
čí k protistátní demonstraci. 
Studenti se tedy rozjížděli 
všemi směry s jednoduchý-
mi letáky, do Sedlčan se 
dostala i videokazeta... Dá 
se říci, také smutná věc. Ale 
podstatné je, co následovalo. 

A tak si občas kladu 
otázku, zda každé výročí 
toho dne jako Den boje 
za svobodu a demokracii, 
můžeme slavit šťastně. Že 
je ten boj už vítězný nevrat-
ně. To asi nemůžeme. Jed-
nak občas slýcháme chválu 
totality a současně žehrání 
na snaživou vládu, bez ně-
jaké alternativy. 

Až tento svátek nebude 
pouze připomínán událost-
mi na Národní třídě, ale bude 
všeobecně radostnou slav-
ností osvobození z totality, 
oslavou naší samostatnosti 
v rozhodování při výběru 
spojenců i při volbě cesty 
k prosperitě a zvyšování ži-
votní úrovně a morálky, pak 
budeme mít svátek, mezi 
svátky jistě výjimečný.

Vladimír Roškot

F E J E T O N

Tvůrčí muka

Z A M Y Š L E N Í

Snad přece jen výjimečný svátek

K O M E N T Á Ř

Nová opona



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


